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M ă  b u c u r ă  s ă  am rela ţii bune cu oam enii”
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Schimbarea paradigmei

w
w

w
.fo

ai
a.

hu
 / 

fo
ai

a@
ax

el
er

o.
hu
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CALENDAR ORTODOX
24 mai, luni -  Cuv. Simeon cel din Muntele Minunat; 

Sf. Mc. Serapion şi Marciana.
25 mai, marţi - 1 A treia aflare a capului Sfântului loan 

Botezătorul; Sf. Mc. Celestin.
26 mai, miercuri -  Sf. Ap. luda; Sf. Sfinţiţii Ap. Carp şi 

Alfeu; Sf. Mc. Averchie şi Elena.
27 mai, joi -  Sf. Mc. luliu Veteranul. Sf. Sfinţiţii Mc. 

Terapont, Alipie şi Eladie.
28 mai, vineri -  Cuv. Nichita al Calcedonului; Sf. Mc. 

Eladie şi Eliconida.
29 mai, sâmbătă -  Cuv. Mc. Teodosia; Sf. Mc. Olivian 

episcopul şi Alexandru, episcopul Alexandriei. (Sâm 
băta M o rţilo r  -  M oş ii de vară)

30 mai, duminică -  (t) Pogorârea Sfântului Duh; Cuv. 
Isaachie Mărturisitorul şi Varlaam; Sf. Mc. Natalie.

D in c r e d in ţe le  p op oru lu i
în ziua de Ispas, să nu dai foc şi sare din casă; foc, pentru că tot 

anul vei avea huit, vor avea oamenii inimă rea în casă ca focul; şi 
sare nu se dă, că, dacă ai vaci, nu vor avea smântână.

(Niculiţă-Voronca)

AGENDĂ
24 mai
1889 -  George Coşbuc a publicat în revista Tribuna poezia „Nunta 

Zamfirei", capodoperă a liric ii sale.
1906 -  a apărut primul ziar românesc din Basarabia care purta 

numele de „Basarabia".

25 mai
1687 -  s-a stins din viaţă Ion Căianu, cel dintâi care a pus pe note 

muzică românească.
1 8 8 3 - a  murit, la Stupea, jud. Suceava, compozitorul 

Ciprian Porumbescu.

26 mai
1488 -  a început construirea Bisericii Sfântul Gheorghe de la 

Voroneţ, ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1 6 7 9 -a  început construirea ansamblului arhitectural Mănăstirea 

Cotroceni, ctitorie a lui Şerban Cantacuzino.
2002 -  a m urit balerina IrinelLiciu, soţia poetului Ştefan Augustin 

Doinaş; la aflarea veştii morţii soţului ei, Irinel Liciu s -a  sinucis lă
sând un bilet: „Domnul şi Dumnezeul meu, iartă—mă! Doinaş, dulcele 
meu, o prea mare iubire ucide.” Irinel Liciu, numele de scenă al Liei 
Silvia Popa, s-a impus ca una dintre cele mai talentate balerine ro
mâne în anul 1957.

27 mai
1600 -  Mihai Viteazul (1593-1601) a devenit „domn al Ţării Ro

mâneşti, al Ardealului şi a toată ţa ra  Moldovei", realizând prima uni
re a celor trei provincii române.

1840 -  s-a stins din viaţă la Nisa, Nicolo Paganini, violonist şi 
compozitor italian.

28 mai
1 9 7 7 -a  fost inaugurat Muzeul„ Trophaeum Traiani” de la Adam

clisi, restaurat de un grup de specialişti români.

29 mai
1940 -  Liviu Rebreanu ş i-a rostit discursul de recepţie la Acade

mie, in titu la t „Lauda ţăranului român”.
1945 -  a m urit la Bucureşti, în tr-un  accident, Mihail Sebastian, 

dramaturg, romancier, eseist şi critic  literar.

30 mai
1431 -  s-a stins din viaţă Ioana D'Arc, „fecioara din Orleans” , pe 

care, fiindcă avea vedenii şi se credea mântuitoarea Franţei, francezii 
au ars-o pe rug, acuzând-o de erezie şi vrăjitorie.

1778 -  a m urit Voltaire (Frangois Mărie Arouet), filosof şi scriitor 
ilum inist, creator al aşa num itului „vo lta irian ism ” -  respingerea fa 
natismului, a prejudecăţilor, a intoleranţei şi a abuzurilor de orice fel 
şi afirmarea raţiunii umane.

Aproape 100 de milioane ne costă alegerile minoritare
Curtea de control finan

ciar de stat (ÁSZ) a dat 
publicităţii recent rezulta
tele aprecierii financiare a 
cheltuielilor din timpul ul
timelor alegeri locale şi 
minoritare.

La 20 octombrie 2002 
au avut loc alegeri locale 
în peste 3.200 de locali

tăţi din ţară. Concomitent, 
au fost alese 1.840 de au
toguvernări ale minorităţi
lor naţionale şi etnice, din
tre care 44 s-au constituit 
ca autoguvernări minorita
re româneşti. Alegerile lo
cale au costat bugetul de 
stat 4 miliarde de forinţi. 
în lunile ianuarie-februarie

2003 au fost alese auto
guvernările naţionale ale 
celor 13 minorităţi, inclu
siv Autoguvernarea pe Ţară 
a Românilor din Ungaria 
(AŢRU). Cheltuielile alege
rilor minoritare au atins 
suma de 94 de milioane de 
forinţi.

-tc-

Cercetări etnografice transfrontaliere
După cum v-am mai in

format şi în ediţiile ante
rioare, în septembrie se va 
încheia acel program des
făşurat cu sprijin Phare, 
care vizează cercetarea in
te rfe ren ţe lo r cu ltu ra le  
transfrontaliere. Programul 
comun de cercetare al 
Muzeului din Arad şi al 
Muzeului „Munkácsy” din 
Bichişciaba analizează în 
şase sate din judeţul Arad 
şi trei din Bichiş influenţe
le reciproce pe care le au 
sau le-au avut culturile di
feritelor naţionalităţi care

Vineri, la 21 mai se va 
organiza, la Oradea, Primul 
Salon Internaţional al Ar
tiştilor Fotografi Români de 
Pretutindeni. La invitaţia 
Clubului Fotografic „Nufă
rul” din Oradea au răspuns 
mai mulţi artişti fotografi, 
din mai multe ţări unde tră
iesc români. Din Ungaria 
va participa cu lucrări la

Cetăţenii statelor Uniunii Euro
pene vor avea dreptul să se de
plaseze şi să-şi stabilească reşe
dinţa oriunde pe teritoriu l Româ
niei, beneficiind de aceleaşi drep
turi de protecţie socială ca şi ce
tăţenii români, a decis guvernul 
român prin tr-un proiect de lege, 
aprobat în  ultim a şedinţă. Actul 
normativ reglementează intrarea şi 
şederea pe teritoriu l României a 
cetăţenilor unui s ta t membru al

trăiesc în această regiune. 
Ajungând la o nouă etapă, 
pe parcursul acestei săptă
mâni, munca comună de 
cercetare se desfăşoară în 
judeţul Bichiş, în localita
tea Micherechi -  ne-a in
format cercetătoarea E m i
lia  M a rtin . în Ungaria se 
vor mai face cercetări în 
lo ca lită ţile  Aletea şi 
Tótkomlós. Din sprijinul 
Phare în valoare de 
50.000 de euro, cele două 
muzee îşi vor putea dezvol
ta şi colecţia de artă popu
lară. I. K.

această expoziţie colabora
torul săptămânalului nos
tru, A ure l Papp, care s-a 
înscris cu fotografii realiza
te la Giula şi la Micherechi. 
Vernisajul expoziţiei va 
avea loc la 21 mai, cu în
cepere de la ora 13.00, în 
Galeria Foto Art din Ora
dea.

Uniunii Europene, precum şi a 
membrilor de fam ilie ai acestora, 
care îşi stabilesc reşedinţa tem
porară sau permanentă pe terito 
riul României.

Astfel, cetăţenii UE beneficia
ză de protecţia generală a persoa
nelor şi a proprietăţii, garantată 
prin Constituţie şi de toate drep
turile şi beneficiile acordate per
soanelor angajate.

(TriplexNews)

Euroregiune

în t â ln i r e  la  
T r ip le x  C o n fin iu m

La 22 mai, în localita
tea Kübekháza din judeţul 
Csongrád vor avea loc lu
crările Adunării Generale a 
Euroregiunii DKMT. în ace
eaşi zi, la borna Triplex 
Confinium, se vor desfăşu
ra manifestările tradiţiona
le, prilejuite de deschide
rea graniţelor între Româ
nia, Serbia şi Ungaria. 
Acestea vor consta, în ge
neral, în acţiuni culturale, 
concerte şi muzică în aer 
liber. Cetăţenii vor putea 
trece în Ungaria, România 
sau Serbia, prin punctul 
Triplex Confinium, două 
zile: în 22 mai, între orele 
1 0 -17 , respectiv în 23 
mai, între orele 11-17, cu 
documentele legale de că
lătorie. - kaupert -

Seghedin

Despre 
convieţuire, 
la Catedră

Catedra de limba româ
nă şi cercul studenţesc din 
Seghedin a organizat marţi, 
la 18 mai, o întâlnire cu 
p r o f .  u n iv . d r. K la u s  
B o c h m a n n , profesor la 
Universitatea din Leipzig. 
Domnia sa a susţinut cu 
această ocazie o conferin
ţă cu tema „Aspecte ale 
convieţuirii în medii cu po
pulaţie de diferite etnii” .

I. K.

A rtiş ti fo to g ra fi ro m â n i de p re tu tin d e n i

- va -

România-UE

Stabilirea liberă în România 
a cetăţenilor UE

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea jurid ică  
pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia româ
nească nu garantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.________________________

Pe copertă: Fază încordată la „Cupa Prieteniei” de la Pocei
(Foto: Aurel Papp)
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Sărbătoarea cărţii la Budapesta Schim barea paradigm ei
Pentru a unsprezecea 

oară, Centrul Congreselor 
din Budapesta a găzduit pe 
parcursul a patru zile Festi
valul Internaţional de Car
te, la care au participat 17 
ţări. De data aceasta, invita
ţii de onoare au fost scriito
rii germani. Astfel, publicul 
s-a putut întâlni cu marii 
oam eni de litere Giinter 
Grass, Ingo Schulze, Paul 
Maar, Herta Miiller (origina
ră din România), dar şi cu 
mari scriitori m aghiari: 
Kertész Imre, Konrád György, 
Eszterházy Péter, Göncz Árpád 
etc.

Románia a fost reprezen
tată prin standurile organi
zate de Ministerul Culturii şi 
Cultelor şi de Editura Insti
tutului Cultural Român. Aşa 
cum ne-au declarat organi
zatorii, publicul cititor a fost 
foarte interesat de cartea 
românească, iar participări
le la lansările de carte de la 
cele două standuri a dove

dit interesul pentru scrisul 
românesc. Pe un spaţiu de 
36  metri pătraţi, standul 
Ministerului Culturii şi Cul
telor a prezentat 400  de ti
tluri de carte şi aproximativ 
600 de volume. Pe lângă 
cartea subvenţionată s-au 
prezentat şi alte edituri par
ticulare, pentru a fi cunos
cute în spaţiul maghiar. De 
menţionat Editura Polirom, 
cu 80 de titluri şi traduceri. 
Foarte vizitat a fost sectorul 
albumelor de artă dar şi al 
lucrărilor de istorie, dicţio
nare, carte pentru copii. Aşa 
cum ne-a declarat doamna 
M arilena Rom anul-Guga, 
consilier în cadrul Ministe
rului Culturii, în acest an 
interesul pentru standul Mi
nisterului Culturii a fost de
osebit nu numai din partea 
publicului, ci şi a oficialită
ţilor maghiare.

Nu a lipsit nici lansarea 
de carte. Victor Neumann, 
scriitor timişorean, şi-a pre

zentat cartea editată la Edi
tura Curtea Veche, „Neam, 
popor sau naţiune?", volum 
primit cu real interes mai 
ales din partea istoricilor şi 
sociologilor.

Cea de-a doua prezenţă 
românească, Editura Institu
tului Cultural Român s-a 
prezentat într-un mod deo
sebit, nu numai cu cărţi şi 
reviste valoroase, ci şi cu 
două lansări de carte. Poe
tul Daniel Bănulescu şi-a pre
zentat volumul de poezie 
„Daniel, al rugăciunii", iar 
ziaristul Ioan Matei cartea 
„Românii din Ungaria în 
2004", volum foarte impor
tant pentru comunitatea 
noastră. Daniel Bănulescu, 
poet al generaţiei de după 
'90, a debutat în anul 1993 
la Editura Cartea Româneas
că, este tradus în limbile 
germană, engleză, franceză, 
sârbă. Din 1994 este mem
bru al Uniunii Scriitorilor din 
România.

(Continuare în pag. a 5-a)

CONCURS
în atenţia organizaţiilor civile

Colegiile regionale ale Programului Na
ţional Civil au lansat în aceste zile con
cursurile la care se pot înainta proiecte 
pentru asigurarea cheltuielilor de funcţio
nare al organizaţiilor civile din Ungaria. 
Pot concura toate acele organizaţii civile 
şi fundaţii care au fost înregistrate la tri
bunal înainte de 1 ianuarie 2003.

La concursul lansat de Colegiul Regi
onal din Sudul Câmpiei, cu sediul la Bi- 
chişciaba, pot concura şi organizaţiile ci
vile româneşti, care îşi au sediul şi sfera 
de activitate în judeţele Bichiş sau 
Csongrăd. Colegiul din Ciaba dispune de 
un fond total de 301 milioane de forinţi 
şi o singură organizaţie poate beneficia 
de maximum 7 milioane de forinţi. Ter

menul de înaintare a dosarelor de con
curs este 14 iunie 2004 .

Asociaţiile, organizaţiile civile româneşti 
din Budapesta pot înainta concurs la C o
legiul Regional din Ungaria Centrală, unde 
se vor distribui 761 milioane de forinţi. în 
Capitală, termenul de înaintare a dosaru
lui de concurs este 2 1 iunie 2004 .

Concursurile la care vor putea partici
pa organizaţiile civile româneşti din jude
ţul Bihor încă nu au fost publicate până 
la încheierea ediţiei noastre.

Documentaţia necesară pentru înscri
erea la concursul Programului Naţional 
Civil poate fi găsită pe Internet, pe adresa 
www.nca.hu, dar şi redacţia săptămâna
lului nostru vă stă la dispoziţie cu infor
maţii şi formulare necesare.

„...Cultura fiecă ru i popor e măsura fericirii şi a sigu
ranţei lui. ” ( S im io n  B ă r n u ţ iu )

Peste tot în lume, cei care trăiesc în minoritate conside
ră limba maternă, cultura şi literatura drept cele mai efici
ente mijloace de luptă pentru păstrarea identităţii naţiona
le. Numai că instituţionalizarea acestor mijloace, respectiv 
întemeierea şi întreţinerea unor instituţii culturale necesită 
fonduri pe care numai statul este capabil să le asigure.

Pe vremuri, în epoca Austro-Ungariei, să zicem, minori
tăţile naţionale erau sortite unei autarhii de rigoare, 
neprimind de la guvernele naţiunii dominante nici un ban 
pentru dezvoltarea propriilor culturi. Când, la începutul 
anului 1870, Iosif Vulcan propune înfiinţarea unei Sodetăţi 
pentru crearea unui fond de teatru român, la Pesta aveau loc 
dezbaterile parlamentare legate de problema subvenţiei de 
stat a teatrului maghiar. Iosif Hodoşiu, deputat român, 
îmbrăţişând iniţiativa redactorului Familiei de a se întemeia 
un teatru pentru românii din Ungaria, cere să se voteze un 
sprijin de 200.000 forinţi pentru acest scop. Un alt deputat 
român, Vincenţiu Babeş, consideră că „dacă poporul res
pectiv nu ar putea ridica o astfel de instituţie, o adevărată 
şcoală a vieţii, din propriile sale puteri, statul are datoria 
să-l a j u t e . V u l c a n  luptase mai bine de trei decenii pen
tru îndeplinirea idealului său, murind fără a-1 vedea împli
nit.

Biserica şi şcoala erau susţinute tot de către membrii 
comunităţilor în discuţie. Decalajul socio-cultural dintre 
„naţiunea dominantă" şi „minorităţi" se explică şi prin aceste 
realităţi dezolante şi discriminări de tot felul. Prin urmare, 
minorităţile au dus totdeauna o luptă crâncenă pentru su
pravieţuire, iar când nu au fost capabile sau dispuse să se 
angajeze la o astfel de bătălie (vezi, de exemplu, perioada 
de după 1918), au dat în impas.

Să nu credem că în viitor va fi altfel! Să nu credem că 
statul va fi vreodată mai mărinimos, prominoritar! Minori
tăţile reduse la număr, deci lipsite de fondurile necesare 
pentru a-şi putea subvenţiona activităţile culturale leşină 
când aud de sumele mari pe care statul le pune la dispozi
ţia ungurilor din străinătate. în această ordine de idei, res
tricţiile financiare introduse zilele trecute în urma cărora au 
fost reduse fondurile puse la dispoziţia minorităţilor pentru 
acest an, inclusiv cele destinate editării săptămânalului nostru 
par nu numai şocante, ci şi inadmisibile. Inadmisibile mai 
ales pentru cei care ştiu că, totodată, guvernul dovedeşte o 
maximă toleranţă faţă de risipa de bani care se face în 
unele sectoare ale vieţii minoritare. Este vorba de un feno
men cu care o comunitate care luptă cu demnitate pentru 
supravieţuire nu se poate împăca, fiind nevoită să abando
neze lâncezeala care a devenit dominantă în ultimul dece
niu şi să adopte o atitudine mult mai combativă. Este, cred, 
şi cazul Uniunii Culturale a Românilor din Ungaria.

Nimeni nu contestă importanţa activităţii culturale pe 
care o desfăşoară, dar toţi factorii competenţi şi, mai ales, 
prezidiul Uniunii ar trebui să înţeleagă că majoritatea ro
mânilor din Ungaria a rămas, după 1994, fără reprezentan
ţă politică. Formal ea există, dar în realitate nu. Iar după 
ruptura care s-a produs, suntem nevoiţi să credem că inte
resele majorităţii pot fi susţinute de Uniunea Culturală şi 
Coaliţia Românilor din Ungaria, ori de nimeni. Aşadar, o 
schimbare a strategiei aplicate în ultima vreme este inevita
bilă.

Dorim să credem că la şedinţa de sâmbătă, delegaţii 
Adunării generale, pe lângă problemele de pe ordinea de 
zi, vor consacra atenţie susţinută şi chestiunilor grave cu 
care ne confruntăm şi care nu pot fi ameliorate decât prin 
mijloace politice. Cea mai înţeleaptă politică este politica 
culturală -  spunea Iosif Vulcan la sfârşitul secolului al XIX- 
lea. Ne este scârbă de politică, ca şi marelui nostru înain
taş, dar fără o politică înţeleaptă şi eficace nu vom reuşi să 
ne satisfacem nici apetitul cultural. Schimbarea paradig
mei în politica minoritară nu mai poate fi amânată, iar 
tribuna de dezbatere trebuie să fie Foaia Românească.

-y-
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Din ce gospodăresc autoguvernările 
pe ţară ale minorităţilor

La ultima şedinţă a Adunării Generale a Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Unga
ria, ţinută la 3 aprilie 2004, s-a decis ca dreptul stabilirii indemnizaţiei preşedinţilor şi ai 
membrilor comisiilor AŢRU să treacă în competenţa Prezidiului. Astfel, despre indemni
zaţia, adică despre salariile şi onorariile pe care-i primesc deţinătorii de funcţii ai Autogu
vernării pe Ţară va decide de acum înainte Prezidiul. Relatările din presă despre şedinţa în 
discuţie nu au pomenit concret, câţi bani primesc pentru munca obştească reprezentanţii 
din structurile AŢRU. Redăm mai jos tabelul subvenţiei de stat acordată în ultimii şase ani 
celor 13 autoguvernări pe ţară ale minorităţilor naţionale şi etnice din Ungaria pentru 
cheltuieli de funcţionare, inclusiv pentru acoperirea indemnizaţiilor de la aceste organe.

Autoguvernare pe Ţară 
Anul/milioane de forinţi

1999.
M Ft

2000.
M Ft

2001. 
M Ft

2002.
M Ft

2003.
M Ft

2004.
M Ft

Bulgară 17,2 19,0 22,0 24,2 34,3 34,3
Romă 135,4 148,9 171,2 188,3 214,9 214,9
Greacă 16,7 18,4 21,2 23,3 33,3 33,3
Croată 50,0 55,0 63,3 69,7 84,4 84,4
Germană 97,1 106,8 125,8 143,2 165,6 165,6
Autoguvernarea pe 
Ţară a Românilor 26,5 29,1 33,5 36,9 48,3 48,3
din Ungaria
Poloneză 16,7 18,4 21,2 23,3 33,3 33,3
Anneană 16,7 18,4 21,2 23,3 33,3 33,3
Slovacă 50,5 55,6 64,0 70,4 85,1 85,1
Slovenă 19,6 21,6 25,0 27,5 38,0 38,0
Sârbă 24,5 27,0 31,1 34,2 45,3 45,3
Rusină 12,7 14,0 16,1 17,7 27,2 27,2
Ucraineană 12,7 14,0 16,1 17,7 27,2 27,2

Bugetul autoguvernărilor pe ţară se completează cu venitul unor acţiuni primite în 
posesie în anul 1995, precum cu subvenţiile obţinute prin concurs de la diferitele fundaţii 
publice, cu scopul sprijinirii diferitelor programe concrete. Restricţiile bugetare ale Guver
nului de la Budapesta, introduse în luna februarie 2004, nu au atins sfera autoguvernărilor 
minorităţilor, decât că subvenţiile nominale pentru cheltuielile de funcţionare au rămas 
neschimbate faţă de anul 2003. Conform prognozei Oficiului Central de Statistică, în 
Ungaria inflaţia se ridică la 6-7% . Reprezentanţa românească, AŢRU, gospodăreşte anual 
un fond de 110-120  de milioane de forinţi. -tr-

S-a înfiinţat Agenţia de presă 
a românilor de pretutindeni

Singura agenţie de presă 
care adună la un loc ştirile 
despre toţi românii din lume, 
Románián Global News, în
fiinţată în aceste zile, îşi pro
pune să constituie un canal 
de ştiri preluate, prioritar, din 
comunităţile româneşti de 
peste hotare, ştiri care vor fi 
transmise constant către 
mass-media din România, 
Guvern, Parlament, Preşe
dinţie etc. Acelaşi flux de 
ştiri îmbogăţit şi cu ştiri din 
România este transmis că

tre mass-media de expresie 
românească din comunită
ţile româneşti de pretutin
deni şi către presa străină.

După cum îl definesc ini
ţiatorii, scopul esenţial al 
unei asemenea întreprinderi 
este „acela de a aduce reali
tatea românească de peste 
hotare în centrul atenţiei 
publicului larg din Româ
nia". Agenţia cu sediul la 
Bucureşti îşi propune să se 
adreseze mijloacelor mass- 
media din cadrul comuni

tăţilor româneşti din statele 
vecine şi din Occident, mij
loacelor mass-media străine, 
mass-media din România, 
cărora le va pune la dispozi
ţie informaţii pe bază de 
parteneriat, am basadelor 
României, ambasadelor stră
ine din România precum şi 
altor instituţii interesate.

După cum aţi putut ob
serva din unele scrieri publi
cate în Foaia românească, şi 
săptămânalul românilor din 
Ungaria beneficiază de in
formaţiile transmise de flu
xul de ştiri RGN Press, con
tribuind cu aceasta la mai 
buna informare a cititorilor 
români din Ungaria despre 
activităţile, problemele ro
mânilor din diferitele colţuri 
ale lumii.

Agenţia de presă a româ
nilor de pretutindeni a reali
zat şi un site pe Internet, la 
adresa www.rgnpress.ro, care 
oferă informaţii zilnice de
spre românii de pretutin
deni. - iova -

R e s t i t u i r e a  T V A  l a  p r o d u s e  
c u m p ă r a t e  în  R o m â n i a

Conform hotărârii Ministerului de Finanţe din România, 
cetăţenii străini vor putea solicita în viitor restituirea TVA 
la produsele cumpărate în România. Condiţia este ca pre
ţul produsului să depăşească, împreună cu TVA, 2,5 mi
lioane de lei, adică 65 de euro. Pe lângă aceasta, produsul 
trebuie scos din ţară pe cale legală în maximum trei luni 
(cu documente vamale, la vămile rutiere sau aeriene) şi să 
nu figureze pe lista obiectelor ce nu pot fi scoase din ţară. 
O altă condiţie este ca produsul să fie cumpărat la un 
magazin cu amănuntul ce poate elibera chitanţă pentru 
restituirea TVA şi să comercializeze mărfuri pentru care se 
poate restitui TVA. (Mediafax)

Arad-Orosháza

Relaţii de vecinătate 
prin prisma artei

în a şaptea zi a lunii mai, 
în Galeria Orăşenească din 
Orosháza a avut loc un ver
nisaj de expoziţie cu titlul 
„Artă fără hotare I" a artişti
lor plastici din judeţul Arad. 
Manifestarea s-a realizat din 
fonduri Phare, în organiza
rea comună a Asociaţiei 
Relaţiilor C ulturale din 
Orosháza şi Filiala din Arad 
a Asociaţiei Artiştilor Plas
tici din România. Programul 
a fost deschis de Gonda 
Géza, preşedintele Asociaţiei 
Relaţiilor Culturale, după 
care a urmat Fetser János, 
primarul oraşului Orosháza 
şi Bognár Levente, viceprima- 
rul Aradului. în cuvântările 
festive a fost apreciată iniţi
ativa de a face cunoscută 
arta popoarelor învecinate şi 
au fost prezentaţi artiştii ro
mâni şi maghiari, care şi-au 
expus lucrările în cadrul 
acestei expoziţii. Vernisajul 
a fost urmat de o sesiune 
de prelegeri despre arta plas
tică. Participanţii au sădit 
apoi un „pom al artelor", în 
curtea atelierului Grupului 
de Pictori din Orosháza.

Expoziţia artiştilor plastici 
din judeţul Arad a fost des
chisă de Szekernyés János, 
critic de artă şi membru al 
Asociaţiei Artiştilor Plastici 
din România. Printre lucrări 
am avut posibilitatea să ve
dem frumoase creaţii ale ar
tiştilor Onisim Colta, Mihai

Păcurar, Iosif Stroia, Ioan 
Tolan şi alţii.

O rganizatoarea Sárba 
Katalin ne-a informat că se 
plănuieşte şi în continuare 
întreţinerea unor relaţii bune 
de colaborare cu artiştii din 
judeţul Arad. Scopul princi
pal al acestui proiect este ca 
artiştii judeţelor Bichiş şi 
Arad să-şi cunoască reciproc 
activitatea, să întărească 
apropierea spiritualităţii ro- 
mâno-maghiare, ne-a mai 
declarat organizatoare.

Expoziţia poate fi vizitată 
în Galeria Orăşenească din 
Orosháza până la 28 mai.

- Im -
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Sărbătoarea cărţii la Budapesta
(Urmare din pag. a 3-a)

După cuvântul de deschi
dere rostit de Mircea Opriţă, 
directorul Institutului Cultu
ral al României de la Buda
pesta, doamna Gabriela Matei 
a vorbit despre activitatea 
literară a poetului Daniel 
Bănulescu şi despre volu
mele de poezie şi proză edi
tate, precum şi despre pre
miile şi participările sale la 
festivalurile internaţionale de 
poezie. A urmat în continu
are criticul literar şi directo
rul Editurii Institutului Cul
tural Român Daniel Cristea 
Enache, care ne-a vorbit de
spre noua generaţie de po
eţi de după 1990, iar Dani
el Bănulescu în cadrul ge
neraţiei sale redescoperea şi 
îşi asuma din nou realitatea 
şi realismul prin versuri une
ori şocante, avangardiste, 
spectaculoase, ajungând 
prim volumul „Daniel, al 
rugăciunii" la o lirică religioa
să în cel mai bun sens al 
cuvântului.

In cea de-a doua zi, la 
acelaşi stand al Institutului 
Cultural Român a fost lan
sată cartea „Românii din 
Ungaria în 2004" a ziaristu
lui Ioan Matei, cuprinzând

interviuri cu personalităţi ale 
românilor din Ungaria. Vo
lumul a fost prezentat de 
Daniel Cristea Enache, care 
a vorbit despre condiţiile 
editoriale deosebite în care 
a apărut volumul, despre 
semnificaţia specială a aces
tei cărţi, despre minoritatea 
română din Ungaria, despre 
factorii care influenţează ca
pacitatea de a supravieţui a 
minorităţii româneşti, de 
efortul fiecărui individ în 
parte pentru a-şi păstra lim
ba, tradiţiile, religia, elemen
tele constitutive ale fiinţei 
individuale. Au urmat doi 
dintre protagoniştii intervie
vaţi în cartea lui Ioan Ma
tei: Ştefan Frătean şi Alexan
dru Ardelean.

Ştefan Frătean a mulţu
mit Editurii Institutului Cul
tural Român şi publicului 
prezent, a vorbit despre ima
ginea pe care această carte 
o trimite înspre România; 
informaţii, apeluri reale de
spre comunitatea româneas
că, a vorbit despre impor
tanţa valorilor româneşti din 
Ungaria şi încercările comu
nităţii de a integra aceste 
valori în universalitatea cul
turii româneşti. Dr. Alexan
dru Ardelean a vorbit despre

importanţa acestei cărţi care 
poate să contribuie la cu
noaşterea reciprocă dintre 
popoarele noastre, în speci
al a elementului românesc 
din Ungaria. Domnia sa pro
pune şi o variantă în limba 
maghiară, oferind pentru 
aceasta tot sprijinul. In final, 
autorul volumului „Românii 
din Ungaria în 2004", Ioan 
Matei, a mulţumit publicu
lui prezent, a vorbit despre 
modul în care s-a născut 
această carte, despre ceea ce 
se vorbeşte în acest volum: 
asimilare, învăţământ, liber
tatea cuvântului, integrarea 
în Europa, autorul sperând 
că această carte va rămâne 
în timp ca o mărturie de
spre comunitatea română 
din Ungaria, comunitate 
care, din păcate, este din ce 
în ce mai rarefiată.

Nu putem să încheiem 
aceste rânduri fără a aminti 
şi o a treia prezenţă româ
nească, sectorul publicaţiilor 
românilor din Ungaria din 
cadrul standului Bibliotecii 
Naţionale de Limbi Străine, 
sector care a cuprins noile 
cărţi editate de românii din 
Ungaria.

Mihai Felician Cozma,
Budapesta

Lansare de carte la standul Editurii Institutului Cultural Român

„Graniţe culturale -
Cu acest titlu se organizează o conferin

ţă ştiinţifică la Institutul de Cercetare a 
Minorităţilor Naţionale şi Etnice din cadrul 
Academiei Maghiare de Ştiinţă. La sesiu
nea de două zile, 2 6 -2 7  mai, se vor dezba-

procese de adaptare"
te subiectele: receptivitatea în societate a de
finiţiei graniţei; graniţa, ca model şi metafo
ră în cercetările etnice; graniţe etnice, relaţii 
interetnice; integrarea în societate a minori
tăţilor imigrante etc. - va -
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Un nou volum despre 
românii de pretutindeni
Palatul Cotroceni a găzduit în data de 11 mai lansarea 

numărului special „Romanians Abroad" (Românii din afa
ra graniţelor) al revistei „Románián joumal of International 
Affairs", realizat în cooperare de Ministerul Afacerilor Ex
terne şi Institutul Român de Studii Internaţionale „Nicolae 
Titulescu". Evenimentul s-a desfăşurat sub înaltul patronaj 
al preşedintelui României -  ne informează situl RGNPress.

Ion Iliescu a apreciat că această iniţiativă reprezintă o 
legătură între toţi românii din întreaga lume. Ediţia 
„Romanians Abroad" cuprinde 52 de articole scrise de ro
mânii care se află în prezent în alte ţări. Volumul îi repre
zintă pe românii din Albania, Argentina, Australia, Austria, 
Belgia, Bulgaria, Canada, Cipru, Danemarca, Finlanda, Fran
ţa, Germania, Ungaria, Olanda, Noua Zeelandă, Serbia, 
Spania, Elveţia, Ucraina, Marea Britanie, SUA şi Vene
zuela.

Despre comunitatea noastră, în „Romanians Abroad" a 
scris profesorul dr. Cheorghe Petmşan din Seghedin. Titlul 
studiului este „Pagini din istoria românilor din Ungaria".

Preşedintele Iliescu, gazda evenimentului, a felicitat or
ganizatorii şi editorii acestei ediţii spunând în cuvântul său 
că România a cultivat şi cultivă în continuare relaţii de 
bună vecinătate cu ţările din jur, dar că statele vecine tre
buie să asigure păstrarea identităţii etnicilor români şi să le 
acorde drepturile, conform legislaţiei internaţionale, aşa cum 
şi România a făcut-o pentru minoritarii ţărilor respective, 
încă din 1990. „Nu pretindem să copieze modelul româ
nesc, dar sperăm ca măcar drepturile elementare să le fie 
asigurate", a mai declarat preşedintele Iliescu.

Ambasadorul Gábriel Brânzaru, coordonatorul Direcţiei 
pentru Românii de Pretutindeni din MAE şi Dom Fmnzuli- 
că, preşedintele 1RSI, iniţiatorii acestui proiect, au promis 
atât participanţilor, cât şi invitaţilor că acest volum nu va fi 
unul singular şi că în viitor, împreună şi cu alte structuri 
instituţionale cum ar fi Departamentul pentru Românii de 
Pretutindeni din cadrul Cancelariei Primului Ministru, pre
conizează ca anual să apară o astfel de lucrare, utilă atât 
românilor din toate colţurile lumii, cât şi cititorilor străini 
care se pot informa direct şi obiectiv.

Ministrul de externe Mircea Geoană, care nu a putut fi 
de faţă la eveniment, a transmis românilor de pretutindeni 
mesajul de a fi uniţi şi de a încerca să se conecteze prin 
această lucrare şi prin demersurile pe care le fac instituţiile 
din ţară, la realitatea românească şi la eforturile României 
de a adera la Uniunea Europeană şi de a realiza, împreună 
cu expertiza pe care o pot aduce românii plecaţi în lume şi 
reîntorşi în ţară, o Românie în care cu toţii să-şi găsească 
prosperitatea.

Ambasadorul Franţei la Bucureşti, Philippe Ftienne, a evi
denţiat faptul că numai în Franţa emigraţia românească a 
contribuit şi contribuie anual la bunăstarea ţării sale, 
amintindu-i numai pe cei 5.000 de studenţi care studiază 
anual la universităţile franceze, o parte din aceştia rămâ
nând în Franţa şi numărându-se printre viitoarele elite cul
turale ale acestei ţări. Aceştia însă au dreptul de a-şi păstra 
identitatea spirituală şi faptul că sunt departe de ţară îi face 
să-şi dorească şi mai mult apropierea de aceasta măcar 
prin cultură. „Citind aceste articole, am realizat mai bine 
importanţa pe care o au românii din lume nu numai eco
nomic prin transferul de fonduri pe care îl realizează anual 
şi chiar şi investiţii, dar şi cultural, la păstrarea şi promova
rea valorilor culturale româneşti în lume", a mai spus am
basadorul francez.

Titus Corlăţean, şeful Departamentului pentru Românii 
de Pretutindeni a arătat că revista dedicată românilor din 
străinătate permite o mai mare vizibilitate pentru românii 
din afara graniţelor. Eugen Uricam, preşedintele Uniunii 
Scriitorilor, a considerat că lansarea acestui volum care-i 
uneşte pe români confirmă maturitatea culturii româneşti.

- iova -
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„El S-a înălţat la cer şi stă la dreapta lui Dumnezeu Tatăl 
cel Atotputernic, de unde va veni să judece viii şi morţii”

După ce a vorbit despre înviere, Sfânta Scriptură descrie înălţa
rea lui Cristos la cer -  unde şi acum El stă la dreapta Tatălui, 
călăuzindu-Şi Biserica şi aşteptând ziua în care Se va reîntoarce în 
putere pentru a judeca viii şi morţii.

Noul Testament face referire la 
înălţarea lui Cristos în multe texte. 
In Evanghelia după Ioan se face re
ferire la înălţare de două ori, în ma
nieră anticipativă. In Faptele Apos
tolilor, înălţarea Sa este descrisă aşa 
cum a avut loc: „După ce a spus aceste 
lucruri, pe când se uitau la El, S-a înăl
ţat la cerşi un nor L-a ascuns din ochii 
lor" (Fapt. 1:9). Aceeaşi descriere 
poate fi găsită la sfârşitul Evangheli
ei lui Marcu (16:19) şi în Luca 
24:51. Mai târziu, în epistole, se 
vorbeşte despre înălţare ca fiind îm
plinirea lucrării lui Cristos. Epistola 
către Evrei face referiri repetate la 
înălţarea Iui Cristos şi la poziţia Lui 
prezentă din ceruri. In 1 Timotei, 
înălţarea este plasată în contextul 
mai larg al lucrării lui Cristos.

Faptul că înălţarea lui Cristos este 
menţionată atât de des în Noul Tes
tament este un indiciu clar al im
portanţei sale. Dar acest lucru nu 
spune nimic despre motivele pen
tru care este atât de importantă sau 
despre modul în care se relaţionea- 
ză la noi. Totuşi, versetele ne oferă 
şi o explicaţie a semnificaţiei învie
rii în trei mari domenii. Acestea sunt 
exprimate succint în bine-cunoscu- 
tele cuvinte ale Crezului Apostoli
lor: „El S-a înălţat la cerşi stă la dreapta 
lui Dumnezeue Tatăl cel Atotputernic, 
de unde va veni să  judece viii şi mor- 
pi."

S-A ÎNĂLŢAT LA CER

Primul lucru pe care îl sugerează 
înălţarea lui Isus la cer este ideea 
conform căreia cerul este un loc ce 
există în realitate. A spune că cerul 
este un loc ce există în realitate nu 
înseamnă că putem să îl descriem 
într-un mod adecvat, nici măcar cu 
ajutorul diferitelor simboluri biblice.

Unii au observat că datorită fap
tului că Dumnezeu este descris ca 
fiind doar duh -  adică, neavând for
mă trupească -  cerul ar trebui des
cris, prin urmare, ca starea de exis
tenţă spirituală. Dar ideea că cerul 
este o stare şi, în consecinţă, se află 
peste tot şi nicăieri nu este ceea ce 
Biblia vrea să spună. In acelaşi timp, 
observăm că deşi Dumnezeu Tatăl 
nu are o formă concretă, vizibilă, a 
doua persoană din Sfânta Treime 
are o astfel de formă. Isus a devenit 
om şi rămâne Dumnezeu-om pen
tru totdeauna. Şi noi vom avea tru
puri la înviere. Trupurile noastre vor 
fi diferite de ceea ce cunoaştem 
acum. Ele vor fi ca şi trupul înviat al 
lui Cristos, care putea trece prin uşi 
închise, de exemplu. Totuşi, ele vor 
fi trupuri reale, orice caracteristici 
tainice ar avea, iar ca trupuri ele tre
buie să existe într-un anumit loc.

Cerni este locul unde vor fi trupuri
le noastre.

în al doilea rând, înălţarea lui 
Cristos ne vorbeşte despre lucrarea 
Lui prezentă, aşa cum El însuşi 
ne-a învăţat. Unul din aspectele 
acestei lucrări este trimiterea Duhu
lui Sfânt, pe care nu trebuie să o în
ţelegem doar ca o trimitere trecută 
a Duhului Sfânt la Rusalii, ci şi ca o 
trimitere prezentă continuă a Du
hului Sfânt pentru a-Şi realiza lucra
rea în lume. Isus a spus: „ Vă este de 
folos să M ă duc, căci, dacă nu M ă 
duc Eu, Mângâietorul nu va veni la 
voi, dar dacă M ă duc, vi-L voi trimite" 
(Ioan 16:7). Un al doilea aspect este 
mijlocirea Lui pentru poporul Său. 
Epistola către Evrei dezbate pe larg 
această chestiune, arătând faptul că 
Isus are un rol de mijlocire pentru 
noi ca marele nostru preot ceresc.

In al treilea rând, vorbind despre 
lucrarea prezentă a lui Cristos în cer, 
ne aducem aminte de promisiunea 
făcută de El ucenicilor Săi, conform 
căreia S-a dus să  pregătească un loc 
pentru ei (Ioan 14:2-4).

STĂ LA DREAPTA
LUI DUMNEZEU TATĂL 

CEL ATOTPUTERNIC

Cuvintele Crezului Apostolilor ne 
spun nu numai că Isus „S-a înălţat 
la cer”, ci şi că acum, după ce S-a 
înălţat la cer, „stă la dreapta lui Dum
nezeu Tatăl cel Atotputernic". Faptul 
că Isus a fost onorat în acest fel este 
evident în multe texte din Scriptu
ră. Evrei 1:3 este de exemplu: „El 
care este oglindirea slavei Lui, şi înti- 
părirea Fiinţei Lui şi care pne toate lu
crurile cu Cuvântul puterii Lui, a fă
cut curăţirea păcatelor şi a şezut la 
dreapta Măririi în locurile preaînalte." 
Deşi EI „avea chipul lui Ejumnezeu", 
S-a dezbrăcat pe Sine însuşi" şi a 
devenit „ascultător până la moarte" 
pentru mântuirea noastră. „De ace
ea şi Dumnezeu L-a înălţat nespus de 
mult şi l-a dat Numele, care este mai 
presus de orice nume, pentru ca, în 
Numele lui Isus, să  se plece orice ge
nunchi al celor din ceruri, de pe pă
mânt şi de sub pământ, şi orice limbă 
să mărturisească, spre slava lui Dum
nezeu Tatăl, că Isus Cristos este Dom
nul" (Filip. 2:9-11).

Poziţia pe care Cristos o are la 
dreapta Tatălui ne vorbeşte şi de
spre autoritatea prezentă pe care El 
o are peste lume şi peste Biserică. 
Este autoritatea depre care a vorbit 
înainte de înălţare, dar după învie
re. „Toatăputerea (autoritatea) Mi-a 
fost dată în cer şi pe pământ. Ducep- 
vă şi facep ucenici din toate neamuri
le, botezăndu-i în Numele Tatălui şi

al Fiului şi al Sfântului Duh. Şi învă- 
ţap-i să  păzească tot ce v-am poruncit. 
Şi iată că eu sunt cu voi în toate zilele, 
până la sfârşitul veacului" (Mat. 
28:18-20).

întâi, să ne aducem aminte că 
atunci când Biblia vorbeşte despre 
„puterile" sau „autorităţile" din cer 
se referă, în general, la puterile spi
rituale sau demonice. Când vorbeş
te despre biruinţa lui Cristos prin 
moartea şi învierea Sa, Scriptura 
desemnează acelaşi puteri. „Căcinoi 
n-avem de luptat împotriva cărnii şi a 
sângelui, ci împotriva căpeteniilor, îm
potriva domniilor, împotriva stăpăni- 
torilor întunericului acestui veac, îm
potriva duhurilor răutăpi care sunt în 
locurile cereşti" (Efes. 6:12). De ase
menea, să ne gândim la versetele 
de la începutul epistolei, care vor
besc despre mărirea puterii lui Dum
nezeu „pe care a desfăşurat-o în Cris
tos, prin faptul că L-a înviat din morp 
şi L-a pus să  şadă la dreapta Sa, în 
locurile cereşti, mai presus de orice dom
nie, de orice stăpânire, de orice putere, 
de orice dregătorie şi de orice nume, 
care se poate numi, nu numai în vea
cul acesta, ci şi în cel viitor" (Efes. 1:20- 
21).

Autoritatea lui Cristos este mai 
presus de toate celelalte autorităţi, 
fie elespirituale, demonice sau de 
altfel. învierea Lui demonstrează au
toritatea pe care o are peste orice 
putere la care ne-am putea gândi 
vreodată. în consecinţă, nu trebuie 
să ne temem de Satan sau de orici
ne altcineva atunci când suntem în 
slujba lui Cristos.

în al doilea rând, Isus spune că 
are autoritate peste orice lucru de 
pe pământ. Această afirmaţie are câ
teva implicaţii. înseamnă că Isus are 
autoritate peste noi, poporul Său. 
Dacă suntem într-adevăr poporul 
Său înseamnă că am venit la El 
mărturisind că suntem păcătoşi, că 
El este Mântuitorul divin, că am 
primit jertfa Lui, făcută în locul nos
tru şi că am hotărât să îl urmăm ca 
Domn. Toate acestea nu sunt alt
ceva decât ipocrizie, dacu nu recu
noaştem autoritatea lui Cristos asu
pra noastră în fiecare domeniu al 
vieţii. De asemenea, trebuie să amin
tim că mai sunt şi alte autorităţi le
gitime, deşi mai puţin importante 
decât autoritatea lui Cristos: autori
tatea părinţilor asupra copiilor, a pas
torilor în biserică, a autorităţilor sta
tale. Dar Isus Cristos este Regele re
gilor şi Domnul domnilor.

Afirmarea autorităţii lui Cristos pe 
pământ înseamnă că El are autori
tate şi asupra celor care nu sunt încă 
creştini. Adică, autoritatea Lui se 
manifestă şi asupra „neamurilor" la 
care ne-a trimis să propovăduim 
Evanghelia (Mat. 28:19). Nimeni nu 
se află în afara sferei autorităţii Sale 
şi nimeni nu este absolvit de che
marea Lui.

S Ă  JUDECE VIII 
ŞI MORŢII

în cele din urmă, am ajuns la ul
tima imagine despre care ne vorbeş
te Crezul Apostolilor: Cristosul care 
Se reîntoarce din cer ca „să judece 
viii şi morţii." Astăzi se consideră că 
judecata este dezonorantă. Avem 
voie să vorbim despre dragostea, 
harul, mila, grija, compasiunea, pu
terea lui Dumnezeu. Avem voie să 
spunem că El este răspunsul la ori
care din întrebările noaste, că el 
poate rezolva orice urgenţă. Dar a 
vorbi despre Dumnezeu ca fiind 
Dumnezeul judecăţii şi despre Isus 
Cristos ca judecător este atât de jig
nitor pentru cultura contemporană, 
încât mulţi pur şi simplu ignoră 
această doctrină.

Cum este posibil să trecem cu 
vederea faptul că Dumnezeul cel 
măreţ şi sfânt al întregului Univers 
va judeca păcatul într-o bună zi? 
Dacă nu ar fi adevărat că Dumne
zeu va judeca păcatul, aceasta ar fi 
o pată pe bunul nume al lui Dum
nezeu. Nu am mai putea vorbi de
spre un Dumnezeu sfânt, un Dum
nezeu drept, un Dumnezeu suveran 
dacă El ar permite păcatului să existe 
nepedepsit, aşa cum este evident că 
face doar pentru o vreme în aceas
tă lume. Dar trebuie să fim cinstiţi 
şi să recunoaştem că uneori şi oa
menii buni suferă, în timp ce răufă
cătorii scapă nepedepsiţi. Deşi rău
făcătorul este uneori pedepsit, ni
meni nu poate spune că răul este 
pedepsit aşa cum se cuvine şi că 
binele este răsplătit aşa cum se cu
vine în această lume. Deci, dacă nu 
există o judecată finală în care să 
fie îndreptate toate nedreptăţile din 
această viaţă, atunci nu este drep
tate în Dumnezeu. Atunci nu exis
tă nicăieri dreptate ultimă.

Dar, în conformitate cu învăţă
tura Scripturilor, există dreptate şi 
va fi o judecată. Ori de câte ori în
cepem să vorbim despre dreptate 
înaintea lui Dumnezeu, într-un anu
mit sens ar trebui să ne îngrozim. 
Este vorba despre faptul că, potrivit 
standardelor lui Dumnezeu, „nu este 
nici un om neprihănit, nici unul mă
car. Nu este nici unul care să aibă pri
cepere. Nu este nici unul care să caute 
cu tot dinadinsul pe Dumnezeu. Toţi 
s-au bătut şi au ajuns nişte netrebnici. 
Nu este nici unul care să  facă binele, 
nid unul măcar" (Rom. 3 :10-12). A 
vorbi despre judecata lui Dumne
zeu înseamnă a vorbi despre jude
cata care, pe bună dreptate, se aba
te asupra noastră. Dar noi ce vom 
face? Cum vom sta înaintea lui Cris
tos, la acea judecată?

închei această secţiune spunând 
că Isus este izvorul din care se re
varsă orice bine duhovnicesc. Din 
perspectiva persoanei şi a lucrării lui 
Cristos, căutarea binecuvântărilor 
duhovniceşti altundeva este o ne
săbuinţă. Este înţelept să ne mere
dem numai în El. J. M. B.

(Fundam ente ale credinţei creştine)

ISUS SALVATORUL6
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Sfinţii împăraţi Constantin şi Elena
(2 1  m a i)

Sfânta noastră Biserică 
Ortodoxă, ca şi cea Roma- 
no-Catolică, prăznuieşte la 
21 mai pe Sf. împăraţi Con
stantin şi Elena, cei „întoc
mai cu Apostolii". Viaţa Sf. 
împărat Constantin, ca şi a 
maicii sale, Elena, ne apare 
pilduitoare şi frumoasă, fiind 
împăratul care a dat liberta
te creştinismului, prin cunos
cutul Edict de la Milán din 
anul 313.

Născut din părinţi evlavi- 
oşi, împăratul Constantin 
Chior şi Elena, Sf. Constan
tin cel Mare a fost un om 
providenţial pentru Biserica 
creştină, mai ales după anul 
312, când -  în timpul lup
tei cu Maxentiu -  s-a pro
dus convertirea sa.

Istoricii bisericeşti Euse- 
biu de Cezareea şi Lactantiu 
afirmă că în ajunul bătăliei 
de la Pons Milvius (Podul 
Vulturului) din 28 octombrie 
312, contra lui Maxentiu, 
Constantin a văzut pe cer, 
ziua, o cruce luminoasă, 
deasupra soarelui, cu inscrip
ţia „in hoc signo vinces" 
(prin acest semn vei învin
ge). Noaptea, în vis, i s-a 
arătat Mântuitorul cerân- 
du-i să pună pe steagurile 
armatei sale Sfânta Cruce, 
ca semn protector în lupte. 
S teagul cu m onogram a 
creştină s-a numit labarum. 
Victoria miraculoasă a arma
tei sale de numai 20.000 de 
soldaţi, contra celei lui 
Maxentiu, de 150.000 de 
soldaţi, Constantin a consi
derat-o ca ajutor de la Dum
nezeu. Dovada acestei con
vingeri a lui Constantin în 
ajutorul divin este inscripţia 
de pe Arcul lui Constantin 
din Roma, păstrat până as
tăzi, prin care mărturiseşte 
că a câştigat lupta „instinctu 
divinitatis" (prin inspiraţie 
divină). Apoi i-a mărturisit 
lui Eusebiu, sub jurământ, că 
semnele care i s-au arătat

l-au făcut să treacă de par
tea  ̂creştinilor.

In ianuarie 313, împăra
tul Constantin cel Mare dă 
Edictul de la Milán, numit 
atunci Mediolanum, prin 
care creştinismul devine „re- 
ligio licita", adică religie per
misă, la fel cu celelalte reli
gii din imperiu. Mai mult, 
convins de valoarea religioa
să şi morală a creştinismu
lui, l-a recomandat tuturor. 
Nu l-a declarat religie de stat 
-  cum greşit se afirmă une
ori, acest lucru făcându-1 
m ai târziu îm păratu l 
Teodosie cel Mare, în anul 
380.

Politica religioasă a împă
ratului Constantin cel Mare 
a fost marcată de câteva 
evenimente deosebite: Edic
tul de la Milán din 313, în
frângerea lui Liciniu în 323, 
convocarea Sinodului I Ecu
menic din 325, alegerea unei 
noi capitale în 330 etc. Prin 
Edictul de Ia Milán din anul 
313, Constantin devine pro
tector al creştinismului. Ia 
măsuri în favoarea Bisericii 
creştine, scuteşte pe preoţi 
de obligaţia funcţiilor muni
cipale şi le acordă subven
ţii. înlătură din legile penale 
pedepsele contrare spiritului 
creştin (răstignirea, zdrobirea 
picioarelor, stigmatizarea 
sau arderea cu fierul roşu), 
îmbunătăţeşte tratamentul 
în închisori, uşurează elibe
rarea sclavilor acordând 
episcopilor şi preoţilor drep
tul de a-i declara liberi în 
biserici. Protejează prin lege 
pe săraci, orfani şi văduve. 
Modifică legislaţia privind 
căsătoria, îngreunează divor
ţul  ̂pedepseşte adulterul.

Împăratul Constantin cel

Mare a generalizat, în 321, 
duminica drept zi de repaus 
în imperiu, sărbătoarea săp
tămânală a creştinilor, când 
soldaţii asistau la slujbe. încă 
din anul 3 1 7 a  început să 
bată moneda cu monogra
mul creştin. împăratul şi fa
milia sa au ajutat moral şi 
material în repararea biseri
cilor sau în construirea alto
ra mai mari şi mai frumoa
se la Ierusalim , R om a, 
Antiohia, Nicomidia, Tyr 
etc.

Din dorinţa de a ajuta

Biserica, a convocat Sinodul 
I Ecumenic de la Niceea din 
anul 325, împotriva ereziei 
lui Arie, care socotea pe Fiul 
o creatură subordonată Ta
tălui. Sub influenţa Sf. 
Atanasie cel Mare, Sinodul 
a proclamat învăţătura orto
doxă despre dumnezeirea 
Fiului care este „Dumnezeu 
adevărat din Dumnezeu 
adevărat, născut nu făcut, 
Cel de o fiinţă cu Tatăl, prin 
care toate s-au făcut" (Sim
bolul Credinţei sau Crezul). 
Acelaşi Sinod a stabilit data 
Sf. Paşti -  în prima dumini
că după luna plină a echi
nocţiului de primăvară -  şi 
a dat 20 de canoane biseri
ceşti. Aici, la Niceea, împă
ratul Constantin cel Mare a 
învăţat despre modestia şi 
credinţa m inunată a Sf. 
Spiridon, despre puterea ru
găciunii şi adâncimea evla
viei Sf. Alexandru şi despre 
bărbăţia evanghelică a Sf. 
Nicolae, ierarhul neînfricat 
din Mira Lichia.

împăratul Constantin cel 
Mare a trimis solie sfântă, 
în frunte cu Sf. Elena, mama 
sa, la Ierusalim, care să cau
te crucea pe care a fost răs
tignit Domnul Iisus Hristos. 
Cu osteneală şi rugăciune 
fierbinte, Sf. Elena a reuşit 
să afle Sf. Cruce, înălţată de 
Episcopul cetăţii, Macarie I,

la 14 septembrie 326, în faţa 
mulţimii credincioşilor.

împăratul Constantin cel 
Mare a hotărât să zidească 
o nouă capitală, Constanti- 
nopolul sau oraşul lui Con
stantin, inaugurată la 11 mai 
330. Din fostul Bizanţ, Con
stantin face o capitală de 
imperiu creştin, cu biserici 
minunate -  ca aceea a Sf. 
Apostoli -  oraş strategic, de 
un pitoresc deosebit. L-a 
numit „Roma cea nouă", 
umbrind Roma antică. Mai 
mult, episcopul noii capita
le va fi ridicat la rang de cin
ste egal cu cel al Romei 
vechi, prin canonul 3 al Si
nodului II Ecumenic din 
381 şi prin canonul 28 al 
Sinodului IV ecumenic din 
451.

Politica religioasă a lui 
Constantin cel Mare a avut 
şi unele urmări defavorabile 
Bisericii: amestecul împăra
ţilor în chestiuni religioase, 
susţinerea de către aceştia a 
unor erezii (arianism ul, 
monofizismul etc.), pătrun
derea în creştinism a unor 
oameni care practicau su
perstiţii etc.

Dar meritele lui Constan
tin cel Mare sunt deosebite: 
prin libertatea acordată creş
tinismului a făcut din mino
ritatea prigonită instituţia 
cea mai de seamă în impe
riu şi a asigurat unitatea Bi
sericii creştine. De exemplu, 
la terminarea Sinodului I 
ecumenic, când ereticul Arie 
a fost excomunicat, când 
s-a proclamat divinitatea 
Mântuitorului, iar Osiu de 
Cordoba rosti pentru prima 
oară Crezul formulat de cei 
318 părinţi sinodali, marele 
C onstantin  spu se: „Da, 
acesta este adevărul. Nu 
sunt teolog, dar simt că aici 
este adevărul. Sunt convins 
că nu voi l-aţi făcut, ci Dum
nezeu care a lucrat cu voi." 
Era un mare moment din 
istoria Bisericii şi a mântui
rii. Duhul Sfânt lucra în Bi
serică, iar Biserica lui Hristos 
îşi afirma unitatea.

Primul împărat creştin al 
imperiului roman, apoi bi
zantin, Constantin cel Mare, 
a avut o domnie lungă, de 
peste 30 de ani (306-337), 
în care s-a dovedit un om 
de mare voinţă, un înţelept, 
un strateg, făcând Bisericii 
cel mai mare serviciu -  
dându-i libertatea după lun
gă perioadă de persecuţii 
care au tulburat-o, de la 
Nero până la Diocleţiu.

Constantin cel Mare a 
murit în Duminica Rusalii
lor, la 22 mai 337, şi a fost 
înmormântat în biserica Sf. 
Apostoli din Constantino- 
pol, ctitoria sa.

SIN A X A R (din Vieţile Sfinţilor)

„Pentru orice lucru este o clipă prielnică şi vreme pentru orice îndeletnicire de sub cer. 
Vreme este să te naşti şi vreme să  mori;

Vreme este să sădeşti şi vreme să smulgi ceea ce ai sădit.
Vreme este să răneşti şi vreme să tămăduieşti;

Vreme este să dărâmi şi vreme să zideşti.
Vreme este să plângi şi vreme să râzi;

Vreme este să jeleşti şi vreme să dănţuieşti.
Vreme este să arunci pietre şi vreme să le strângi;

Vreme este să îmbrăţişezi şi vreme este să fugi de îmbrăţişare.
Vreme este să  agoniseşti şi vreme să prăpădeşti;

Vreme este să păstrezi şi vreme să arunci.
Vreme este să rupi şi vreme să coşi;

Vreme este să taci şi vreme să grăieşti.
Vreme este să iubeşti şi vreme să urăşti.
Este vreme de război şi vreme de pace...

Toate le-a făcut Dumnezeu frumoase şi la timpul lo r"
ECCLESIAST 3, 1-8
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Patria nepoţilor noştri 
va fi Europa BAC 2004 •  BAC 2004 •  BAC 2004

Dragi tineri, absolvenţi de liceu, examenul pentru care vă pregătiţi, în cel mai bun caz de trei 
ani şi jumătate, se apropie cu paşi repezi. Ne-am hotărât ca în următoarele câteva săptămâni care 
v-au mai rămas până la examenul de bacalaureat să vă ajutăm în prelucrarea subiectelor de 
română. Dacă aveţi vreo preferinţă sau un subiect pe care încă nu l-ap prelucrat şi vrep să vă 
ajutăm, scriep-ne prin poştă (Redacţia „Foaia românească", Giula, str. Gh. Doja nr. 8) sau prin 
e-mail (foaia@axelero.hu)! Spor la învăţătură!

Aderarea Ungariei la Uni
unea Europeană a fost săr
bătorită şi de grădiniţa din 
Apateu. Noile condiţii ne 
îndeamnă să ne apreciem 
mai mult valorile, cu care, 
la rândul nostru, şi noi con
tribuim la multicoloritatea 
UE. In ziua de 1 mai, în ca
drul unui program cu copi
ii, am făcut macheta grădi
niţei noastre din Apateu, iar 
stema satului şi steagul UE 
le-am realizat cu o tehnică 
specială de lipire. Surpriza şi 
cadoul participanţilor a fost

Un mănunchi de tineri 
însufleţiţi din Săcal s-a apu
cat cu doi ani în urmă să 
revigoreze viaţa culturală a 
satului. Energia şi sârguinţa 
lor nu este întotdeauna şi de 
toată lumea apreciată şi spri
jinită, dar ei continuă pe dru
mul început şi organizează 
manifestări culturale şi fol
clorice, tabere de copii, care 
păstrează valorile culturale 
ale popoarelor român şi 
maghiar.

un tort mare, decorat cu ste
luţele Uniunii.

Patria nepoţilor noştri va 
fi Uniunea Europeană, şi 
acesta va fi pentru ei un lu
cru normal, natural. Sarcina 
noastră este una foarte im
portantă, anume, să le ară
tăm o lume a valorilor, a lu
crurilor bune. Şi noi, româ
nii din Ungaria trebuie să ne 
găsim locul în această lume, 
unde se vor spori relaţiile 
umane care apreciază valo
rile celuilalt.

în numărul trecut al Foii 
româneşti, întâmplător şi 
nicidecum cu voinţă, am 
comis o mică greşeală, când 
la informaţia despre asocia
ţia tinerilor păstrători de tra
diţii din Săcal am alăturat o 
fotografie despre sădirea 
„pomului amintirii" la Apa
teu. Cu reluarea subiectului 
şi cu publicarea fotografiei 
bune dorim să ne îndreptăm 
greşeala.

Redacpa

Nichita Stănescu s-a im
pus ca unul dintre cei mai 
interesanţi şi valoroşi crea
tori de poezie modernă. Ca 
o recunoaştere a valorii crea
ţiei sale, i s-a conferit în 
1975, la Viena, Premiul 
Herder, iar în 1982, în Iu
goslavia, premiul „Cununa 
de Aur".

Nichita Stănescu este 
mai interesat, mai emoţio
nat de idee decât de senti
ment. Poetul s-a situat în- 
tr-o ascendenţă „nobilă": 
prin tendinţa de a ajunge 
până la esenţa liricului, el se 
apropie de Eminescu şi 
Blaga; prin forţa inovaţiei la 
nivelul limbajului artistic, se 
apropie de Arghezi; prin ca
pacitatea de încifrare a me
sajului în formule de maxi
mă abstractizare, se apropie 
de Ion Barbu.

Criticul Eugen Simion 
defineşte poezia lui Nichita 
Stănescu „poezia poeziei". 
Stănescu însuşi afirma: „po
ezia nu este numai artă, este 
însăşi viaţa, însuşi sufletul vie
ţii'. De-a lungul întregii sale 
creaţii se disting încercări de 
a defini concepţia sa despre 
cunoaştere prin artă, despre 
echilibrul dintre conţinutul 
şi forma poeziei, despre re
laţia poetului cu cuvântul. 
Poezii pe această temă: „Ars 
poetica", „Arta poeziei", 
„Arta poetică", „Arta scrisu
lui", „Autoportret", „Poezia", 
„Poetul ca şi soldatul", „Că
utarea tonului", „Poetul", 
„Tonul", „Timbrul".

Nichita Stănescu demon
tează elementele artei, pe 
care le reaşează^după o or
dine proprie. în poem ul 
„Nod 33", poetul încearcă 
să lămurească, să descifreze 
această ordine proprie: „Am 
gândit un mod atâta de dulce 
/ D e a  izbi două cuvinte /  De 
parcă iarba verde ar înflori /  
Iar florile s-ar ierbi."

Prima e ta p ă-  Lirica sen
timentelor, adolescentină, în 
care predomină idealurile 
romantice, subiectul cu
noaşterii este eul liric în ju
rul căruia se circumscrie lu
mea reală. In primele două 
volume („Sensul iubirii", „O 
viziune a sentimentelor"), 
majoritatea poeziilor sunt de 
dragoste, erosul este un pri
lej de a comunica frămân
tatele întâmplări ale fiinţei 
interioare, care sunt mai

puternice decât ale condiţi
ei fizice date. Iubirea produ
ce o senzaţie de plutire, zbo
rul se naşte din dragoste ca 
o coloană a infinitului între 
pământ şi cer. In poezia 
„Cântec": „Du-mă, fericire, în 
sus şi izbeşte-mi /  Tâmpla de 
stele, până când /Lum ea mea 
prelungă şi în nesfârşire /  Se 
face coloană sau altceva /  
Mult mai înalt şi mult mai 
curând", starea de iubire e 
starea din afara incertitudi
nii, este „cântecul de izbân
dă a sunetului şi a luminii". 
Iubirea este o stare lirică 
complexă, este o ieşire din 
somn, motivul fundamental 
fiind cel al răsăritului: „Soa
rele saltă din lucruri strigând 
/  Clatină muchiile surde şi 
grave." („O călătorie în zori")

A doua etapă  -  Lirica 
necuvintelor, a maturităţii 
creatoare începe cu volumul 
„D reptul la tim p". 
Vizionalismul lui Nichita 
Stănescu se abstractizează, 
viziunea asupra spaţiului şi 
timpului se schimbă.

Poemul „Enghidu" este 
un poem despre moarte. 
Pierzându-şi prietenul 
Enghidu, uriaşul Ghilgameş 
descoperă sentimentul mor
ţii, necunoscut până atunci. 
Poetul, din perspectiva ab
stractă a durerii dă o defini
ţie afectivă a timpului: „tre
cerea durerii în trecerile tim
pului". Timpul este o absen
ţă care creează şi o creaţie 
care nu se poate numi: 
„Ceea ce nu e, fără de mar
gini este /  Pretutindenea călă
toreşte, pete mari întâlnind /  
Cărora Timp le spun / [ . . . ] /  
Ceea ce nu e, fără Timp este, 
ca amintirea /  E asemenea 
văzului mâinilor /  Asemenea 
/  Auzului ochitori.

Volumul „ 11 Elegii" este 
considerat cea m ai bună 
carte a lui Nichita Stănescu. 
Poetul dezvoltă un număr de 
raporturi care delimitează 
poezia şi existenţa poetului. 
Punctul de plecare este cri
za de natură existenţială pe 
care poetul încearcă să o 
depăşească prin meditaţie. 
Stilul acestor poezii este so
lemn şi ermetic, ex. „Elegia 
întâia": „Totul este inversul 
totului /  Spune Nu doar ace
la /  Care îl ştie pe Da /  Insă el 
care ştie totul /  La Nu şi la 
Da are foile rupte" (Nu poţi 
nega ceva ce nu cunoşti; pe

măsură ce cunoşti mai mult 
eşti mai conştient de relati
vitatea lucrurilor sale). De 
fapt, elegiile sunt „definiţii" 
filosofico-lirice ale unor con
cepte fundamentale ale exis
tenţei poetului. In elegii 
tema este suferinţa de divi
ziune, tânjirea după unitate. 
Refacerea unităţii primordi
ale nu este posibilă până 
când poetul nu va şti limba 
ierbii, a sâmburilor, a stele
lor

In „Elegia a 10-a", poetul 
îşi exprimă dorinţa de a atin
ge prin intermediul gândirii 
poetice neauzul, nevăzul, 
negustul, nepipăitul, deci de 
a exprima inexprimabilul. 
Spiritul suferă de ceea ce nu 
poate cuprinde, de imposi
bilitatea de a materializa 
imaterialul: „Dar eu nu sunt 
bolnav. Sunt bolnav /  De ceva 
între auz şi vedere /  De un fel 
de ochi, un fel de ureche /  
Neinventată de ere." Această 
aventură spirituală se încheie 
prin acceptarea realului, prin 
întoarcerea la lumea feno
menală.

In volumul „Necuvinte- 
le", poetul abordează o altă 
perspectivă a lucrurilor şi 
anume privirea din afară în- 
tr-o intenţie nouă de stăpâ
nire a universului. Poezia 
este „ochiul care plânge, la
crima celui care trebuie să 
fie fericit".

In ultima etapă, numită 
lirica frigului, tema funda
mentală este moartea. Vo
lumele de poezii din aceas
tă etapă sunt „Măreţia fri
gului", „Noduri şi semne", 
„Epica Magna", „Operele 
imperfecte". Moartea este o 
experienţă limită, însem 
nând întoarcerea în mit, în 
necuvânt. Moartea este o 
încheiere metaforică a aven
turii spirituale a eului poetic 
în spaţiul cunoaşterii.

Criticul literar Aurel Mar
tin consemna că universul 
liricii lui Nichita Stănescu 
este „o pădure de simboluri'. 
Ca toţi marii poeţi, Nichita 
Stănescu a fost fascinat de 
esenţe, de ceea ce exprimă 
sau ascunde fenomenalul. 
Poetul a încercat să pătrun
dă dincolo de lumina cu
noaşterii, descoperind că 
tainele nu se lasă învinse, 
nu-şi divulgă nucleul intim.

(Sursa: http:// 
referate.online.ro/index.htm)

Ecaterina Szűcs, Apateu

Tineri însufleţiţi în Săcal

T I N E R E T

Universul poetic al lui Nichita Stănescu
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Cupa Prieteniei, prima data la Pocei
Ziua de 13 mai a fost o zi sportivă pentru 350 de 

elevi de la şcolile noastre româneşti, care au alcătuit 
16 echipe. Cupa Prieteniei a fost organizată şi de 
această dată de Autoguvernarea pe Ţară a Români
lor din Ungaria, dar pentru întâia oară pe terenul 
sportiv al Şcolii Generale din Pocei.

Elevii şcolilor generale 
aproape toată ziua au avut 
posibilitatea să activeze în 
domeniul fotbalului şi al 
handbalului.

Din şcoala românească 
din Giula au sosit 13 băieţi, 
împreună cu profesoara Eva 
Cserháti. Am stat de vorbă 
cu Vasile Soós, care a făcut 
parte din echipa de fotbal a 
giulanilor.

-  Ce părere ai despre aceas
tă zi sportivă?

-  Mi-a plăcut foarte mult 
atm osfera care a fost la 
Pocei şi a fost bine să fim 
atâţia elevi împreună. Am 
avut posibilitatea de a ne 
împrieteni cu mulţi elevi din 
alte şcoli.

-  Cu care şcoli aţi avut 
meciuri?

-  Cu şcoala din Şercad, 
Crâstor, Leucuşhaz, Aletea 
şi Pocei. Numai echipa şco
lii din Pocei ne-a învins.

-  Ce rezultate aţi obţinut?

-  în competiţia dintre cla
sele 7-8 am fost pe locul trei. 
Dar din echipa noastră au 
fost aleşi cei mai biini gol
gheteri, Marcel Oniţa (cl. 7- 
8) şi Mihai Hegedűs (cl. 5- 
6), ambii cu câte cinci go
luri. Părerea mea este că ar
bitrii nu au fost întotdeau
na drepţi şi corecţi, pentru 
că în prima repriză l-au scos 
din joc pe cel mai bun jucă
tor din echipă, fapt pe care 
noi nu prea l-am considerat 
corect. După-masă deja toţi 
eram obosiţi pentru că am 
pornit de dimineaţă. Dar alţi 
sportivi au pornit şi mai de
vreme. A fost o echipă care 
a plecat la ora patru şi ju
mătate pentru a ajunge din 
timp la deschidere.

Sperăm că la ediţia din 
anul viitor vom obţine rezul
tate mai bune, iar profesoa
ra noastră va fi şi mai mân
dră de noi. Noi îi promitem 
că vom face tot ce ne stă în

putinţă. Şeful de oficiu al 
AŢRU Tiberiu luhas ne-a in
form at că în anul viitor 
Cupa Prieteniei va fi organi
zată la Leucuşhaz. Premiile 
Cupei Prieteniei au fost în
mânate de Traian Cresta, pre
şedintele Autoguvernării pe 
Ţară a Românilor din Un
garia. Toate echipele au pri

mit câte-o cupă şi o diplo
mă, iar cei premiaţi s-au îm
bogăţit şi cu noi medalii.

La întrecere a fost acor
dat şi un premiu special, pe 
care l-au câştigat de fetele 
din Chitighaz. Motivul a fost 
că ele s-au dovedit a fi cele 
mai însufleţite suportere.

Laura M .

Fotbal băieţi 
Clasele 5 -6  
Locul I: Chitighaz 
Locul 11: Săcal 
Locul III: Leucuşhaz 
Locul IV: Giula

Clasele 7 -8  
Locul I: Leucuşhaz 
Locul 11: Pocei 
Locul 111: Giula

Fotbal fete 
Locul I: Pocei 
Locul 11: Chitighaz 
Locul III: Leucuşhaz

Handbal fete
Locul I: Şercad 
Locul II: Pocei 
Locul III: Leucuşhaz
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Cornel Mândruţău 
la Cannes

„Iar când a încetat de a vorbi, i-a zis lui Simon: M ână la 
adânc şi lăsap în jos mrejele voastre, ca să  pescuip. Şi, răspun
zând, Simon a zis: Invăţătorule, toată noaptea ne-am trudit şi 
nimic nu am prins, dar, după cuvântul Tău, voi arunca mreje
le. Şi făcând ei aceasta, au prins mulpme mare de peşte, că li se 
rupeau mrejele." (Luca 5:4-6)

C itatu l b iblic este  
sinopsisul filmului cu care 
Comei Mândruţău a fost pre
zent la Festivalul Internaţio
nal de Filme de la Cannes, 
organizat între 12-23 mai 
2004. Scurt-metrajul „Micul 
Apocrif Nr. 2", turnat în lim
ba română în Delta Dună
rii, este totodată şi filmul de 
d ip lom ă al regizoru lu i 
Mândruţău şi al producă
toarei Petrányi Viktória. Crea
ţia lor a figurat în acest an 
în programul de concurs al 
festivalu lu i, în secţia  
„Cinéfondation", secţie re
zervată filmelor de diplomă. 
In această competiţie, acum 
a luat parte pentru prima 
dată şi o peliculă sosită din 
Ungaria.

P o vestea  film ului 
transmite puterea credinţei. 
Vedem trei pescari flămânzi 
cu plasele goale. Intr-o zi 
apare un înger, dar numai 
unul dintre ei crede în el. Iar 
credinţa acestuia va fi răs
plătită...

Este remarcabilă simplita
tea şi maturitatea cu care

tânărul cineast a prelucrat 
această temă. Fiecare ima
gine a peliculei dovedeşte 
armonia regizorului cu fru
museţea naturii, îmbinată cu 
umilinţa şi delicateţea omu
lui creator. Distribuţia este 
excepţională: personajul în
gerului, Tóth Orsi, cu privi
rea sa curată, parcă ar fi un 
înger pictat pe pereţii unei 
biserici. In plus, pentru ac
triţa maghiară textul în lim
ba română nu a însemnat 
nici o greutate. Iar cei trei 
bărbaţi de pe ecran, George 
Savencu, N icolae N icola, 
Pavel Iacouvici, plutesc şi în 
viaţa de toate zilele în bărci
le lor pe apele din Delta 
Dunării.

Cu ocazia participării sale 
la Cannes, Mândruţău a pri
mit invitaţie în rândurile 
Academiei Filmelor Europe
ne. Pentru Cornel şi Viki, 
festivalul din Franţa oferă şi 
posibilitatea de a găsi spon
sori şi fonduri pentru urmă
torul proiect, un lung-metraj 
realizat tot în România.

Victoria Cozma

„Este o vorbă veche care 
spune că războiul scoate la 
iveală tot ce este mai rău şi 
mai bun în oameni", medi
tează celebrul producător- 
regizor Wolfgang Peterson. 
„Dar războiul este un dezas
tru pentru toţi cei implicaţi. 
In timp ce filmul nostru pre
zintă spectacolul bătăliei în
tre zeci de mii de soldaţi aşa 
cum publicul nu a mai vă
zut până acum, centrul po
vestirii noastre este aspectul 
uman etem al victoriilor şi 
al în frângerilor pe care 
Hector le-a avut."

Filmul Troia, care în aces
te zile ajunge pe marile ecra
ne ale cinematografelor, este 
inspirat de Iliada, o lucrare 
epică atribuită poetului an
tic Homer, considerată a fi 
opera literară originală a lu
mii apusene. Poemele epi
ce atribuite lui Homer par

De-a lungul timpului, oa
menii au purtat războaie. 
Unele pentru putere, unele 
pentru glorie, unele pentru 
onoare -  şi altele pentru iu
bire.

în Grecia antică, pasiu
nea unuia dintre cele mai 
celebre cupluri ale literatu
rii, Paris, Prinţul Troiei 
(Orlando Bloom) şi Elena 
(D iane Kruger), Regina 
Spartei, generează un război 
care va devasta o civilizaţie.

Când Paris o răpeşte pe 
Elena soţului ei, Regelui 
M en elau  (Brendan 
Gleeson), aceasta este o in
sultă care nu poate fi supor
tată. Mândria familială spu
ne că un afront adus lui 
Menelau este un afront fra- 
telu i său , A gam em n on  
(Brian Cox), puternicul rege 
din Micene, care uneşte 
imediat toate armatele vas
te ale Greciei pentru a o 
aduce pe Elena înapoi din 
Troia, pentru a apăra onoa
rea fratelui său.

D e fap t, lupta lui 
Agamemnon pentru onoa
re este coruptă de avidita
tea lui copleşitoare -  trebu
ie să cucerească Troia pen
tru a câştiga zona egeeană, 
asigurând astfel supremaţia 
vastului său imperiu.

Fortăreaţa, sub comanda 
R egelui Priam (Peter 
O'Toole) apărată de puter
nicul prinţ H ector (Eric 
Bana), este o citadelă pe

să fie compuse în secolul 
VIII î. C„ cu 3 0 0 -4 0 0  de 
ani după presupusa cădere 
a Troiei. Deşi nu este clar 
dacă Homer a recitat croni
cile existente sau a fost uni
cul creator original, opera sa 
a supravieţuit secolelor pen
tru a deveni cea mai irezisti
bilă imagine din trecut a li-

PO V E S T E A
care nici o armată nu a reu
şit să o înfrângă. Un singur 
om reprezintă cheia victori
ei sau a înfrângerii Troiei -  
Ahile (Brad Pitt), considerat 
unul dintre cei mai mari lup
tători în viaţă.

Arogant, rebel şi aparent 
invincibil, Ahile nu are de-

teraturii. Grandioasa pro
ducţie Warner Bros. are o 
distribuţie impresionantă: 
Brad Pitt, Eric Bana, 
O rlando Bloom , D iane 
Kruger, Brian Cox, Sean 
Bean, Brendan Gleeson şi 
Peter O'Toole. Regia filmu
lui e ste  sem n ată  de 
Wolfgang Petersen.

votament faţă de nimic şi de 
nimeni, cu excepţia propri
ei glorii. Nevoia lui nestăvi
lită de renume etern este cea 
care îl determină să atace 
porţile Troiei sub steagul Iui 
Agamemnon -  dar iubirea 
va fi în final cea care îi deci
de soarta.

C A L U L  T R O I A N
„Calul a fost provocarea pivotală a proiectării în film", 

relatează Phelps. „Dacă gândim logic în acest sens, singurul 
material de construcţii pe care grecii îl aveau era lemnul 
din navele arse, şi am simţit că trebuie să arate ca şi cum ar 
fi fost asamblat în disperare în cele douăsprezece zile în 
care grecii au trebuit să îl construiască. Am simţit că trebu
ie să arate ca un obiect păgânesc care să fie în ton cu 
credinţele religioase ale troienilor. Grecii aveau nevoie de 
ceva pentru a învinge troienii pentru a aduce acest cal îna
poi în centrul lor religios, care este piaţa din interiorul zidu
rilor."

Calul a fost construit la Studiourile Shepperton din Lon
dra. Construit în întregime din oţel şi din fibră de sticlă cu 
aspect de lemn, a avut o înălţime de 38 de picioare şi a 
cântărit unsprezece tone. -e-

T R O I A

UNIVERSUL FILMULUI

FILM21 MA I 2 0 0 4
FO AIA
românească10



OAMENI ȘI LOCURI 21 NAI 2 0 0 4 FOAIA
românească

„Mă bucură să am relaţii bune cu oamenii”
De vorbă cu Viorica. Oozma Rocsin, proprietara magazinului „R”

Un magazin de confecţii s-a deschis mcă in anul 
1986 la Micherechi, între timp, schimbându-şi din 
când în când locul. Proprietara magazinului este 
Viorica Cozma Rocsin, originară şi ea din această 
comună, dar de mulţi ani trăieşte cu familia la Giu- 
la. Doamna Viorica mi-a povestit cum a început, 
împreună cu soţul, să se ocupe cu comerţul de con
fecţii. Acest magazin „R" se află pe strada princi
pală, chiar lângă cabinetul medical. Intrând, am  
simţit o atmosferă deosebită şi am descoperit un 
scurt citat care spune aşa: „Să fie acest magazin 
speranţa vânzătorului, izvorul răcoritor al cumpă
rătorului, peste care să plutească totdeauna, bine
cuvântarea Creatorului."

-  Deşi am urmat studii 
şi am fost asistentă farma
cistă, trăind împreună cu 
părinţii soţului meu, am 
început să ne ocupăm de 
această „casă de m odă". 
Socrii mei, fiind bolnăvi
cioşi, nu se mai puteau 
ocupa de acest magazin 
aşa cum trebuia. Mai întâi 
acest mic salon de modă 
a funcţionat în fosta m ă
celărie a socrului m eu, 
apoi încetişor ne-am tot 
lărgit spaţiul la care bine
înţeles trebuia să ne mu
tăm şi locul. La început am 
lucrat numai după-masă, 
pentru că înainte de masă 
eram ocupată cu îngrijirea 
socrilor mei. încetul cu 
încetul m-au cunoscut tot 
mai mulţi cumpărători şi 
aproape în tot judeţul am 
croit şi realizat haine. In 
fiecare an, mai multe cla
se de absolvenţi din licee 
îşi comandau la mine cos
tumele pe care, de obicei, 
le-au văzut într-o revistă 
de modă. Aveam croito- 
rese care lucrau foarte

bine. Dovada este că anu
al câte două-trei clase fă
ceau la noi comandă pen
tru hainele lor festive.

-  Azi ce mărfuri aveţi în 
acest magazin?

-  Cum  observi, avem 
aici foarte multe: de la di
feritele m ateriale textile 
până la flori, de toate. Am 
încercat să lărgim cât mai 
mult sortimentul magazi
nului. A ducem  mai ales 
mărfuri solicitate de „cum
părătorii mei" care sunt în 
cea mai mare parte cum
părători permanenţi.

-  Care e marfa cea mai 
căutată?

-  Interes este pentru 
orice, oamenii caută cele 
mai variate lucruri, dar cea 
mai căutată e confecţia de 
copii, papucii şi textilele. 
Mai ales marfa ieftină.

-  Probabil vă place ceea 
ce faceţi...

-  In primul rând, mi-a 
plăcut, dar îmi place şi azi 
să fiu printre oameni. îmi 
place mult să discut cu ei, 
fie copii, fie adulţi. Dacă,

de exemplu, un bătrân nu 
reuşeşte să-şi tragă pe pi
cior pantoful pe care şi l-a 
ales, eu îl ajut. Nu contea
ză, dacă un cumpărător e 
tânăr sau bătrân eu deser
vesc cu plăcere pe orici
ne. C u m p ărăto ru l care 
încearcă o haină, deseori 
mă întreabă dacă-i vine 
bine ceea  ce şi-a ales. 
A tunci eu cu cea m ai 
m are sinceritate îi spun 
dacă-i stă bine sau nu. 
Cred că pentru un cum
părător e important ceea 
ce îl sfătuieşte vânzătorul. 
Chiar dacă toate mărfuri
le sunt de vânzare, dacă 
ceva nu i se potriveşte, nu 
trebuie să cumpere. Deşi

sunt din Micherechi, am 
impresia că nu mulţi con
săteni mă cunosc aşa cum 
sunt cu adevărat. Mulţi 
dintre ei mă judecă su
perficial fără a mă cunoaş
te, ceea ce mă doare în 
adâncul sufletului meu. în 
aceşti ani, de când conduc 
acest magazin, am ajutat 
mulţi oameni şi ajut şi acu
ma pe cine pot şi cine are 
nevoie de acest ajutor. Sla
vă lui Dumnezeu, m aga
zinul nostru prosperă şi 
merge din ce în ce mai 
bine. Amândoi, soţul meu 
şi cu m ine, credem  în 
Dumnezeu şi credem că 
fără El nimic nu-i posibil.

Acest magazin nu e numai 
o simplă unitate comerci
ală, ci e un loc unde mulţi 
oameni vin şi îşi spun pro
blemele, necazurile. îmi 
place să discut cu ei şi dacă 
pot, le dau şi sfaturi folo
sitoare pentru probleme
le lor. Dar aşa este şi in
vers. Şi mie îmi place dacă 
cineva mă ascultă şi mă sfă
tuieşte. Să ai relaţii bune 
cu oam enii e un lucru 
bun. Mă bucură că şi pen
tru mine unii cumpărători 
sunt chiar o m ângâiere, 
mai ales în timp ce discu
tăm, de exemplu, ne des
tăinuim şi problemele su
fleteşti.

L. Martin

Apateu

Serbare la iarbă  
verde

D e ani în şir, la Apateu 
se organizează în mod tra
diţional ziua de 1 Mai ca 
o serbare câm penească, 
în acest an, sărbătoarea a 
primit şi mai mult elan, dat 
fiind faptul că toată locali
tatea a sărbătorit şi intra
rea Ungariei în Uniunea 
Europeană.

încă de dimineaţă, stră
zile Apateului au fost fru
m os decorate, pretutin
deni fluturând steagurile 
Ungariei, ale României şi 
ale Uniunii Europene. în

treaga zi, în incinta centru
lui cultural s-au ţinut lanţ 
program ele cultural-dis- 
tractive, întrecerile sporti
ve pentru toate generaţii
le. In amintirea zilei în care 
Ungaria a devenit m em 
bră în UE, în curtea biseri
cii reformate a fost sădit şi 
un măr, care va deveni 
simbolul acestei zile.

Fireşte, din programul 
zilei nu putea lipsi nici 
masa comună şi mâncarea 
gustoasă gătită în ceaun.

V. J.
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Există două poveşti despre Brâncuşi pe care oame
nilor le place să le spună. In 1920, sculptorul şi-a 
expus portretul-bust „Prinţesa X" la Salonul Indepen
denţilor din Paris. Dar organizatorii au avut o pro
blemă. In volumele curbe ale acestei compoziţii ab
stracte, ei au perceput forma abominabilă a unui penis 
care se ridică dintre testicule. în ciuda protestelor 
artistului, care şi-a susţinut bunele intenţii, expona
tul a fost respins pe motiv că este o „obscenitate". Mai 
târziu, opera a fost reabilitată.

Câţiva ani mai târziu, sculptorul a trimis o altă 
operă, „Pasărea în spaţiu", la o expoziţie la Chicago. 
A fost oprită la vama americană. în volumele şi mai 
pure ale acestei compoziţii, vameşii n-au putut să 
perceapă nici o urmă de artă, dar au impus un tarif 
de 40% din valoare asupra obiectului considerat 
„metal neprelucrat". A urmat un proces pe care Brân
cuşi l-a câştigat.

Elementul comun al aces
tor două poveşti este comi
cul. Prima este o poveste a 
unor aluzii sexuale, cealaltă 
a unei identităţi greşite. 
Am bele implică o dublă 
abordare -  este un portret 
sau un penis, o sculptură sau 
o bucată de metal brut? în 
ambele cazuri e neclar cine 
este subiectul ridiculizat. 
Putem râde de excesul de 
zel şi de lipsa de sensibilita
te a oficialităţilor sau de 
minimalismul mult prea ele
vat al artistului modern.

Poate că Brâncuşi însuşi 
este cel care face jglume. 
Priviţi „Prinţesa X". In mod 
evident sugerează un penis, 
iar ochiul artistului nu pu
tea ignora această conotaţie. 
Priviţi şi „Pasărea în spaţiu". 
Această sculptură nu prea 
pare a fi o sculptură, de fapt. 
E la limita definirii sale ca o 
bucată de alamă şlefuită. 
Aceste duble abordări sunt 
ale artistului, nu?

Arta m odernă a avut 
mereu o relaţie incomodă 
cu comicul. Iubitorii ei au 
refuzat să admită că ar pu
tea avea nuanţe comice, de 
teama de a nu le da satis
facţie duşmanilor ei, care o 
considerau o simplă glumă. 
Desigur, nimeni nu poate 
nega că arta lui Picasso este 
plină de amuzament şi de 
acelaşi tip de ambiguitate 
conţinute, se crede, de Prin
ţesa X. Şi este vizibil că ope
ra lui Marcel Duchamp poa
te fi considerată o ironie sea
că şi poate obositoare. Fai
moasa sa sculptură „Fântâ
na" stârneşte în mod deli
berat acelaşi tip de răspuns 
pe care „Pasărea în spaţiu" 
l-a găsit mai târziu. De fapt, 
Duchamp este cel care l-a 
încurajat pe Brâncuşi să adu
că acest caz în faţa justiţiei, 
fără îndoială găsind un po
tenţial comic aici.

Dar Brâncuşi nu este un

clovn, nu? Sculpturile sale 
sunt o expresie pură a artei 
moderne. Sunt elementare, 
spirituale. Sunt o esenţă a 
formelor. Sunt talismane 
sacre, obiecte rituale, o con
centrare de forţe. Ele se înal
ţă. Tind să dispară cu totul, 
să se dematerializeze. Asta 
se poate constata şi în actu
ala expoziţie de la muzeul 
Tate Modem din Londra, 
intitulată „Brâncuşi: Esenţa 
lucrurilor", ca şi la expoziţia 
„Imaterialul: Brâncuşi, Gabo, 
Moholy-Nagy", deschisă la 
Kettle's Yard din Cambridge.

Da, arta Iui Brâncuşi este 
gravă, frumoasă, penetran
tă şi înălţătoare -  şi în ace
laşi timp este o artă comi
că. Lucrează cu toate ele
mentele comediei: efectul 
contrar, caricatura, jocul de 
cuvinte, anticlimaxul.

A început cu un sărut. 
Constantin Brâncuşi a ple
cat din ţara sa natală, Ro
mânia, şi a poposit la Paris, 
capitala culturii moderne, în 
1904. A spălat vase, s-a în
scris la şcoala de arte şi a 
obţinut o slujbă de asistent 
în atelierul lui Auguste Ro
din. La scurt timp după ace
ea, Brâncuşi a realizat o 
sculptură în piatră, pe care 
a intitulat-o „Sărutul". Desi
gur, a existat un precedent. 
Cu un deceniu mai devre
me, Rodin făcuse o sculp
tură în piatră, nu foarte cu
noscută sau apreciată, nu
mită „Sărutul". Care a fost 
replica lui Brâncuşi? Un obi
ect de vreo 30 de centimetri 
înălţime, în care două figuri 
cubice sunt presate laolaltă 
într-o îmbrăţişare infantilă, 
faţă-n faţă, cuprinzându-se 
cu braţele.

Este o critică a operei lui 
Rodin, desigur. Elimină ori
ce urmă existentă în volup
tatea „Sărutului" lui Rodin. 
Se opune metodelor de lu
cru ale sculptorului francez. 
Rodin execu ta  m atriţa

sculpturilor în ghips, apoi 
asistenţii săi o copiau în mar
mură. Operele lui Brâncuşi 
sunt în mod ostentativ o 
dovadă de sculptură adevă
rată.

Alături de Rodin, Brân
cuşi pare absurd. Absurd de 
nearticulat şi de primitiv. Şi 
alături de Brâncuşi, Rodin 
pare absurd. Absurd de 
grandios şi de explicit. Care 
este sublim şi care ridicol 
este o chestiune de gust. 
Amândoi întruchipează ire
conciliabil idei de seriozita
te sculpturală.

Efectul contrar este ele
mentul preferat al lui Brân
cuşi. El a susţinut, enervat, 
că opera sa nu este abstrac
tă. „Numai imbecilii cred că 
opera m ea e abstractă". 
Subiectele sunt elemente vii 
-  un cap uman, un tors, o 
pasăre, un peşte, o broască 
ţestoasă. Dar există întot
deauna o prăpastie între 
subiectele sale şi obiectele 
prin care sunt descrise.

Aceste obiecte au un ca
racter material marcant: bu
căţi de piatră, lemn sau 
metal, tăiate în forme geo
metrice esenţiale, cuburi, 
ovaluri, emisfere, cilindri, 
semicilindri. Opera lui Brân
cuşi conţine o tensiune în
tre ce e făcut de mâna omu
lui şi ce nu e. Figurile lui 
impun o anumită distanţă, 
un salt între subiectul orga

nic animat, om sau animal, 
şi entitatea mecanică sau 
geometrică neanimată la 
care este redus. Şi aceasta 
este esenţa comediei -  cel 
puţin conform uneia dintre 
marile teorii ale timpului.

în 1900, filosoful parizi
an Henri Bergson a scris un 
eseu despre râs. Care este 
elementul declanşator al râ
sului? De ce ne amuză să 
vedem pe cineva căzând pe 
stradă? Bergson a stabilit un 
principiu de bază. Râdem de 
un subiect viu care este su
pus rigidităţii, lipsei de elas
ticitate, de „ceva mecanic 
transpus asupra unei fiinţe 
vii". Comicul se naşte din 
lupta dintre suflet şi mate
rie. Sufletul nu este supus 
legii gravitaţiei. Materia este 
în dărătn ică, se opune. 
„Când materia reuşeşte să 
umbrească viaţa sufletului, 
pietrifîcându-i mişcările şi 
strivindu-i graţia, rezultă un 
efect comic".

Această idee are limitări
le ei. Dar ca tendinţă domi
nantă a artei secolului 20 
este profetică. Bergson spu
ne: „Râdem atunci când o 
persoană dă impresia că ar 
fi un obiect". Cât de adevă
rat este în ceea ce priveşte 
compoziţiile lui Picasso, 
Láger, Duchamp? Ne pro
voacă râsul? Poate că ar tre
bui să râdem mai mult.

Oamenii şi animalele des

crise de Brâncuşi adesea dau 
impresia că ar fi lucruri, şi 
efectul -  brusca comprima
re a fiinţei într-un obiect -  
este comic. (...) O parte din 
opera lui Brâncuşi este evi
dent caricaturală. Când face 
un portret, foloseşte formu
le şi instrumente proprii 
caricaturii. (...)

„Pasărea în spaţiu" este 
exemplul suprem de obiect 
ambiguu. Ce evocă acest 
bumerang care se înalţă? O 
aripă de pasăre în zbor? Ati
tudinea verticală a unei pă
sări? Traiectoria zborului 
unei păsări? Se înalţă sau 
coboară? E o mişcare gene
rată de vânt? Toate la un 
loc. O operă ca „Pasărea în 
spaţiu", atât de pătrunzătoa
re prin prezenţa sa eclatan
tă, face ca povestea despre 
comedie să pară greşită. In
diferent ce a spus Bergson, 
aici avem de-a face cu ceva 
diferit.

Arta lui Brâncuşi oferă un 
răspuns la teoria  lui 
Bergson. Bergson a văzut 
materia ca „umbrind viaţa 
sufletului, pietrificându-i 
mişcările şi strivindu-i gra
ţia". Dar la Brâncuşi lucruri
le neanimate capătă o gra
ţie transcendentală. Opera 
sa arată că formele materia
le purificate sunt mai aproa
pe de spirit decât este fiin
ţa. Dar aceasta nu este toa
tă povestea. El nu încearcă 
numai să transceandă. Ma
rele său monument este 
„Coloana infinitului", de la 
Tîrgu Jiu, România. Coloa
na se ridică asemenea unui 
şirag de mărgele, unui turn 
de romburi identice, unei 
alternări de co ap se  şi 
busturi, într-un zigzag con
tinuu. Urcă fără oprire -  şi 
undeva trebuie pur şi sim
plu să se termine. Şi asta face 
după 15 romburi, şi un şold, 
nu un bust, deschizându-se, 
nu închizându-se...

Putem considera acest 
capăt ca pe o simplă limită 
materială pentru o formă 
care se continuă în spirit, 
invizibilă, până la cer. Dar 
este o încheiere abruptă şi 
arbitrară. Esenţa „Coloanei 
infinitului" este un anticii- 
max. Comedia are ultimul 
cuvânt. Ne ridicăm. Şi apoi 
ne oprim.

(Articolul a  apărut în revista 
THE IN DEPEN D EN T din M a
rea Britanie, cu ocazia vernisajului 
expoziţiei Brâncuşi de la Tate M o
dem Callery din Londra. Tradu
cere: Rador)

Despre expoziţia de la 
Londra puteţi citi în pagina a 
16-a.
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Vreţi contacte cu românii
din Ungaria?

1 0 .

Stimaţi cititori, redacţia noastră este solicitată în nenumăra
te rânduri atât de organizaţii din ţară, cât şi din România, să  
intermedieze pentru a lua legătura cu comunitatea româneas
că din această ţară. In următoarele numere ale Foii, în acest 
colţ de pagină, vom publica adresele organizaţiilor, asociaţii
lor, instituţiilor noastre româneşti cu scopul de a vă completa 
baza de date despre românii din Ungaria.

Instituţii guvernamentale 
Guvernul Ungariei

Biroul Serviciilor din învăţământul Public 
(KÁOKSZI)
10 5 1 Budapesta, str. Báthory nr. 10
Tel.: (+36-1) 3 1 l -8038, fax: (+36-1) 332-8830
Referent: Viorica Oros Fábián

Editura Didactică Naţională, Departamentul 
pentru Naţionalităţi
l 143 Budapesta, str. Szobránc nr. 6-8 
Referent: Florica Santău 
Tel.: (+36-1) 460-1800, (+36-66) 463 -16 1 
Internet: wvw.ntk.hu

Ministerul Patrimoniului Cultural Naţional (NKÖM) 
Departamentul Minorităţilor
1077 Budapesta, str. Wesselényi nr. 20-22
Director: Lakatos Mihály
Tel.: (+36-1) 484-7100, (+36-1) 484-7282,
fax: (+3 6 -1) 484-7172
Referent: Székely András Bertalan
Internet: www.nkom.hu

Cancelaria Primului Ministru (MeH)
Secretariatul de stat pentru relaţiile cu cultele
1055 Budapesta, str. Báthory nr. 12 
Secretar de stat: Gulyás Kálmán 
Tel.: (+36-1) 441 -2173, fax: (+36-1) 441 -2172 
Internet: www.meh.hu

Ministerul Afacerilor Externe (KuM)
Departamentul pentru Drepturile Omului şi Minorităţi
1027 Budapesta, str. Bem nr. 47
Tel.: (+36-1)201 -7723, fax: (+36-1)201 -7893
Director: Pecze Zoltán
E-mail: titkarsag.ekjf@kum.hu Internet: http://www.mfa.gov.hu

Oficiul Central de Statistică (KSH)
1024 Budapesta, str. Keleti K. nr. 5-7 
Ţel: (+36-1) 345-6000, fax: (+36-1) 202-0739 
Referent bibliotecă: Sofia Sârbuţ 
Tel.: (36-1) 345-6390
E-mail: firat@office.ksh.hu Internet: http://www.ksh.hu

Peşte umplut, brânzoaice, sărmăluţe cu nucă
Deşi văzusem filmul docu

mentar încă pe vremea Postu
lui de Paşti, nici până acum 
nu au pălit imaginile şi im
presiile lăsate de acesta. In
tr-un serial lansat de ZDF, sub 
genericul „Preparatele culina
re ale lumii", episodul în dis
cuţie avea titlul „Să mâncăm 
în România". Fireşte, telespec
tatorul neavizat s-ar fi putut 
gândi la specialităţile culinare 
dintr-un restaurant mare, 
dintr-o bucătărie celebră. Mă 
aşteptam la vreo specialitate 
dintr-un hotel tradiţional ca 
„Hanul lui Manuc" sau un res
taurant cu patină seculară 
cum ar fi, de pildă, „Carul cu 
Bere". Cu atât mai mare mi-a 
fost surpriza când camera de 
luat vederi s-a plimbat prin- 
tr-o regiune deluroasă cam 
stearpă, înviorată pe alocuri 
numai de coline acoperite cu 
viţă de vie. Apoi privitorul a 
primit imagini din câteva li
vezi bogate şi un comentariu 
care a explicat, pe unde „ne 
aflăm " -  anume, în inima 
Dobrogei, prin coclaurile Bă
răganului, unde există câteva 
mănăstiri anonime, aproape cu 
totul ascunse de lume. Ei bine, 
în aceste mănăstiri se desfăşoa
ră o viaţă deosebită, o viaţă pe 
care maicile de acolo şi-o îm
part între Cer şi Pământ, slu
jind deopotrivă Cerul şi Pă
mântul.

Viaţa din acele mănăstiri 
nu e defel uşoară. Căci dinco
lo de îngrijirea credinţei, din
colo de slujbe, rugăciuni, în
chinări, parastase, sărbători de 
hram şi multe alte îndatoriri 
legate de viaţa spiritual-reli- 
gioasă a mănăstirilor, ele, 
maicile, şi-au edificat şi o exis
tenţă lumească bogată, varia
tă. Aceasta cuprinde arcul ge
neros dintre obligaţii fizice zil
nice la îngrijirea bolnavilor şi 
a vârstnicilor, dintre activităţi 
de binefacere şi până la mun

S-a căsătorit de 100 de ori
Un bărbat din India care a devenit fai

mos pentru că s-a căsătorit de 90 de ori, 
intenţionează să se mai căsătorească încă 
de zece ori, din generozitate, transmite site- 
ul Ananova. Udaynath Dakshiniray, în vârs
tă de 80 de ani, din regiunea Orissa, susţi
ne că a primit recent nouă oferte de căsă
torie din străinătate. El spune că trei dintre 
miresele aspirante vin din Statele Unite şi 
Japonia, două din Ungaria şi una din Ger
mania. Născut într-o familie prosperă de 
proprietari de pământuri, Udaynath s-a că
sătorit pentru prima oară în tinereţe dar 
s-a despărţit pentru că nu a vrut să-şi pără
sească satul pentru a se stabili cu soţia lui 
la oraş. Tânărul a fost atât de şocat şi frus
trat, încât a jurat să se însoare cu cel puţin

o sută de femei. Toate cele 90 de femei cu 
care a fost căsătorit până în prezent şi care 
provin în principal din familii sărace, au pri
mit de la Udaynath câte o bucată de pă
mânt la nuntă. Bătrânul are 29 de copii şi 
locuieşte împreună cu una dintre soţii, Mira, 
cu doi fii şi o fiică. Când a fost întrebat de 
ce s-a căsătorit de atâtea ori, indianul a de
clarat pentru The Asian Age: „Nu pentru a 
intra în Cartea Recordurilor, ci mai degrabă 
ca să fac bine. Intr-o ţară în care femeile 
nemăritate sunt dispreţuite, eu mă ofer să 
mă căsătoresc cu ele oferindu-le şansa de a 
scăpa de acest stigmat social. In plus, am 
avut mult pământ pe care îmi doream să-l 
dăruiesc femeilor sărace, însurându-mă cu 
ele".

că efectivă în grădini, livezi sau 
pe ogoare. Filmul a prezentat 
viaţa celor 70  de maici din 
Celiberi cu toată varietatea ei, 
cu grijile stareţei Casiana. 
Dânsa este responsabilă atât în 
privinţa respectării canoanelor 
mănăstireşti, cât şi în privinţa 
asigurării traiului zilnic din 
mănăstire. Pe deasupra, aici 
trebuie asigurată masa (res
pectiv mesele) şi cazarea mu
safirilor, a pelerinilor care vin 
mult şi des. Oaspeţii aceştia 
sunt fie simpli credincioşi Iá
id, fie înalte feţe bisericeşti, 
măicuţe de la alte mănăstiri sau 
studenţi teologi, care toţi vin 
aici pentru a se închina în bi
serica de hram şi pentru a se 
adânci în misterele credinţei, 
pentru a se reculege sau pen
tru a se linişti sufleteşte după 
traume spirituale suferite în 
goana existenţială zilnică.

După ce prima parte a fil
mului a conturat drcumstan- 
ţele traiului mănăstiresc, a ur
mat esenţialul -  arta culina
ră, specialităţile bucătăriei 
mănăstireşti. Dar bunătăţile de 
pe mesele minunat aşternute 
au fost prezentate în toată „me
tamorfoza" lor. Bunăoară, peş
tele umplut a fost prezentat de 
la momentul din care măicu
ţele din bărci au tras la mal 
plasele cu peşti din heleşteul 
lor, după care a fost prezentat 
modul de curăţire şi condimen
tam prealabilă, urmat de pre
pararea umpluturii. Apoi s-a 
arătat cum era cusut la loc 
peştele o dată umplut, apoi 
pus în plită şi prăjit. Fireşte, 
momentul culminant, cu efecte 
chiar dramatice, a fost cel când 
peştele gata prăjit a fost scos 
din cuptor, aşezat pe o tavă 
frumoasă, apoi garnisit în fel 
şi chip şi pus pe masa festivă.

Acelaşi procedeu regizoral 
a fost folosit de dneaşti când 
s-a prezentat prepararea sărmă
luţelor de post. După ce în 
toamnă măicuţele au bătut 
nucile din livadă, în tot tim
pul iernii au spart nucile -  saci 
mulţi şi plini. O parte din 
miezul de nucă a fost destinat 
comerdalizării, altă parte (la 
fel ca fasolea, macul sau lin
tea din alţi saci) a constituit o 
parte din rezervele alimentare 
din cămările spaţioase ale mă
năstirii. Foile de varză murată 
-  tot din cămările proprii -  au 
fost pregătite în modul obişnuit, 
dar umplutura delicioasă a 
însemnat specificul acestor săr
măluţe: fără carne, dintr-o 
compoziţie de mălai, nucă şi 
orez, toate condimentate în 
mod deosebit. La fel de apeti

santă a fost tehnologia prepa
rării unei alte specialităţi: cior
ba călugărească cu borş. Şi în 
prepararea acesteia, telespecta- 
torul a făcut mai întâi „ocolul 
grădinii de legume şi zarzava
turi", ca apoi să fie prezentată 
prepararea borşului, după care, 
într-un ceaun impunător din 
curtea gospodărească, să  fie 
pusă̂  la clocot renumita cior- 
bă. In acelaşi timp, în bucătă
rie se prepara aluatul pentru 
brânzoaice, dar şi dospeala spe
cială din grâu, mălai şi vin 
pentru pâinea care urma, la 
fel, să  fie coaptă spre întâmpi
narea oaspeţilor. Pentru brân
zoaice, fireşte, era necesară 
brânza. Iar brânza se face din 
lapte. Din lapte de vacă sau 
de capră. Dar laptele trebuie 
mai întâi muls. Aşadar, te
lespectatorul a însoţit 
cameramanul pe întinderile 
cu iarbă abundentă ale mă
năstirii, unde vacile şi caprele 
păşteau sub ochii atenţi ai 
măicuţelor, care seara mul
geau animalele. După aceea 
aşteptau tractorul cu remorca, 
pentru a transporta cănile cu 
lapte la lăptărie şi la mănăsti
re. Maicile preparau în conti
nuare laptele: o parte se pu
nea la prins, pentru a prepara 
mai apoi unt, altă parte se 
punea la rece pentru a putea 
fi smântânit, iarăşi din altă par
te se prepara brânza. La acel 
punct, a continuat firul tema
tic, prepararea brănzoaicelor, 
dintr-un aluat uşor, spumos, 
umplut cu brânza proaspătă, 
înmiresmată cu coajă de lă
mâie, zahăr şi stafide.

In tot timpul rulării filmu
lui era urmărită însă şi sosi
rea succesivă a oaspeţilor, pre
cum şi fazele de pregătire ale 
mesei festive. In patruzeci de 
minute atractive şi pitoreşti, 
telespectatorul putea afla fru
museţile şi greutăţile vieţii mă
năstireşti din perspectiva stare
ţei sau a celei mai bătrâne că
lugăriţe, a mecanicului-tracto- 
rist sau a preotului din satul 
apropiat. In sfârşit, toţi cei im
plicaţi în pregătirea mesei, îm
preună cu oaspeţii, s-au aşe
zat la masa festivă.

„Să mâncăm în România" 
-  după o rugăciune evlavioa
să, după cinstirea bucatelor, şi 
fără cunoştinţe ştiinţifice ale 
alimentaţiei modeme („sănă
toase"), după canoane culina
re tradiţionale, după procedee 
alimentare seculare, dovedind 
luciditate vitală, cumpătare ali
mentară şi evlavie creştineas
că faţă de roadele pământu
lui. -  ilda -
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Nataţie

Nouă medalii pentru înotătorii români
De la Cam pionatul European de N ata ţie  de la M adrid, 

delegaţia rom ânească se în toarce cu o im presionantă  
colecţie, ce însumează cinci medalii de argint, trei de bronz 
şi una de aur. întrecerea continentală a avut loc în cursul 
săptăm ânii trecu te . „A fost, fără  îndo ială , cea m ai bună 
cursă a v ie ţii m ele” , a declarat Camelia Potec sâm bătă  
seara, după ce a câştigat titlu l european al probei de 2 0 0  
m etri liber. Era deja la a tre ia  m edalie  la com petiţia  din 
capitala Spaniei, dar misiunea ei nu se term inase, pentru 
că dum in ică, în u ltim a zi a com petiţie i, a m ai luat o m e
dalie de argint, învingând-o pe acea Clocicova, care, până 
la acel m om ent, a adun at deja două titlu ri europene.

Potec s-a calificat în fi
nala probei ei favorite, la 
200 m liber, cu al patrulea 
timp, dar a dat peste cap 
pronosticurile. Astfel, ro

mânca a terminat prima 
cursă, după 1 minut, 58 de 
secunde şi 20 de sutimi de 
la start, şi a întrecut sporti
va franceză S o le n n e

Fotbal

Bătania spre titlu, 
Aletea spre destrămare
In prima divizie a cam

pionatului judeţean Bichiş, 
Bătania a câştigat cu un 
scor net de 4-1, în faţa 
campioanei din anul trecut. 
Astfel echipa locală se în
dreaptă tot mai sigur spre 
promovarea în divizia a treia 
a Campionatului Naţional.

în echipa din Bătania a 
strălucit atât conducătorul 
de joc T u rb u c z , cât şi 
Nedelea, atacantul achizi
ţionat în această iarnă. Pri
mul se află şi pe mai de
parte, cu 18 puncte, în pos
tura de lider al clasamen
tului de golgheteri, iar româ
nul, într-un singur sezon, a 
reuşit să înscrie de zece ori, 
în tot atâtea partide. Băta
nia conduce clasamentul cu 
o diferenţă de şapte punc
te în faţa fotbaliştilor din 
Gyomaendrőd.

Tot în primul eşalon ju
deţean, Micherechi a pier
dut cu 1-0, ca oaspetele 
echipei plasate pe locul doi 
în clasament. Astfel, cu 
cinci partide înainte de în

cheierea campionatului se 
află la o distanţă de şapte 
puncte de cea de-a treia 
poziţie a clasamentului, 
care în sezonul de toamnă 
nu părea încă un obiectiv 
ireal.

în a doua linie judeţea
nă, Aletea a suferit o înfrân
gere umilitoare de 9-0, 
prezentându-se la jocul din 
deplasare cu un lot incom
plet şi fără antrenor. Ast
fel, pe banca tehnică a fost 
nevoit să se aşeze antreno
rul echipei de juniori, care 
l-a înlocuit pe Kiss Tibor, 
deoarece boala l-a împiedi
cat pe acesta în deplasare. 
M iku lá s  János, suplinito
rul, s-a declarat foarte dez
amăgit din cauza indiferen
ţei unor componenţi ai lo
tului aletean, care pur şi 
simplu nu s-au prezentat la 
joc. Norocul echipei este că 
au mai rămas nouă punc
te de avantaj faţă de for
maţiile de pe locurile de re
trogradare.

Figues (1:58.30) şi pe su
edeza J o s e fin  L il lh a g e  
(1:59.45). Este prima şi 
singura medalie de aur cu
cerită de delegaţia Româ
niei la această ediţie a 
Campionatului European 
de Nataţie, unde sportivii 
români au mai luat trei 
medalii de argint şi cinci de 
bronz. Sim ona Păduraru  şi 
Cam elia  Potec au fost ad
versare în finala la 400 m 
liber. Potec a cucerit meda
lia de argint, iar Păduraru 
s-a clasat pe locul patru. 
Potec se află la a patra cla
sare pe podium, la întrece
rea din capitala Spaniei, 
după ce a câştigat medali
ile de bronz în proba de 
800 m liber şi la ştafetă 
4x200 m liber.

România a mai avut un 
medaliat, sâmbătă. Este 
vorba de Rázván F lorea, 
care a cucerit medalia de 
argint în finala probei de 
200 metri spate, cu timpul 
de 1 minut şi 58 de secun
de. Titlul european i-a re
venit austriacului M árkus  
Rogan, cu timpul de 1 mi
nut, 57 de secunde şi 58 
de sutimi, iar pe locul trei 
s-a clasat francezul Sim on  
D u fo u ri 1:58.54). Este una 
dintre surprizele plăcute 
produse la acest CE, iar 
performanţa lui Florea de
monstrează că românul 
poate avea pretenţii la o 
medalie olimpică la Atena, 
chiar dacă în Grecia vor veni 
şi sportiv i din afara 
Europei."Vineri seara, Dra- 
goş Coman îmbogăţise pal
maresul delegaţiei cu încă 
o medalie, de bronz, în fi
nala probei de 1.500 metri 
liber. El a fost cronometrat 
cu timpul de 15 minute, 15 
secunde şi 42 de sutimi.

Palm aresul Rom âniei la 
Cam pionatul European de 
la M adrid: 1 aur: Camelia 
Potec, 200 m liber; 3 ar
gint: loan Gherghel, 200 m 
fluture, Răzvan Florea, 200 
m spate, Camelia Potec, 
400 m liber; 5 bronz: Dra- 
goş Coman, 400 m liber şi 
1.500 m liber, Beatrice 
Câşlaru, 200 m mixt, Ca
melia Potec, 800 m liber, 
ştafeta feminină, 4 x 2 0 0  
m (C. Potec, L. Lăcustă, B. 
Câşlaru, S. Păduraru)

Pagină realizată de Ş te fa n  C râs ta

Judo 

România pe locul doi 
în clasamentul pe medalii

La C am pionatele Europene de Judo, care au avut loc 
la Bucureşti, Rom ânia a reuşit o perform anţă excelentă, 
ocupând locul al doilea în c lasam entul final pe m edalii! 
Alina Dumitru şi Ioana Dinea Aluaş au devenit cam pioane  
continentale la categoriile 4 8  kg, respectiv 5 2  kg.

Pe primul loc în clasa
mentul pe medalii s-a aflat 
Spania, cu trei medalii de 
aur, una de argint şi una 
de bronz, iar pe locul al tre
ilea Turcia, cu două meda
lii de aur. Preşedintele Uniu
nii Europene de Judo (UEJ), 
M arius  Vizer, a declarat, 
imediat după încheierea 
competiţiei că: „Rezultate
le obţinute de România au 
meritat efortul depus pen
tru organizarea Campiona
tului European la Bucureşti. 
Cu tot spiritul patriotic, care 
zvâcneşte în mine, acord 
nota 9 organizatorilor” . Se
cretarul general al Federa
ţiei Române de Judo, Con
s ta n tin  Savu, a anunţat că 
federaţia va premia cu câte 
5.000 de dolari pe fiecare 
sportiv calificat la Jocurile 
Olimpice. „Speram la o 
notă de 8 pentru organiza
re, din partea domnului 
Vizer, dar, dacă a fost 9, 
suntem cu atât mai mulţu
miţi” , a precizat Savu, care

a adăugat că Marius Vizer 
va oferi câte un autoturism 
Mercedes fiecărui sportiv, 
care va obţine o medalie de 
aur la Jocurile Olimpice. 
Preşedintele UEJ a adăugat 
că va suplimenta cu câte 
5.000 de dolari premiile 
acordate de FR de Judo ce
lor două medaliate cu aur. 
După Europenele de la Bu
cureşti, România va avea 
patru reprezentanţi la Jocu
rile Olimpice din acest an. 
Aceştia sunt Alina Dumitru 
(48 kg), Ioana Dinea-Aluaş 
(52 kg) -  fete, respectiv 
C laud iu  Bastea  (78 kg) şi 
G ábrie l M un teanu  ( +  100 
kg) -  băieţi.

Tenis

Pavel la 2 puncte 
de Top 10 ATP

Tenismanul român A n 
d re i Pavel, care de curând 
a ajuns în optimile de fina
lă ale tu rneu lu i de la 
Hamburg, este la un singur 
pas de intrarea în topul pri
milor 10 tenismeni ai lumii. 
Sportivul român ocupă, la 
ora actuală, cu 150 de 
puncte, locul 11 în clasa
mentul ATP, la numai 2 
puncte de slovacul Dom in ik  
H rbaty, cel care se află îna
intea lui. Pavel reuşeşte, în 
acest fel, să fie cel mai bine 
clasat tenisman român

după l l ie  Năstase, care a 
fost lider mondial la înce
putul anilor 1970. Andrei 
a urcat două poziţii faţă de 
clasamentul din săptămâ
na trecută. La rândul său, 
V icto r H ănescu  a urcat 9 
poziţii în aceeaşi ierarhie, 
ocupând, în acest moment, 
locul 72, cu 35 de puncte.

22 mai (sâmbătă)
Mezőkovácsháza—Bătania 17.00
Mezó'berény—Micherechi 17.00
23 mai (duminică)
Giula-Szentes 18.00
Aletea—Csá rda szállá s 17.00

Ultimele rezultate ale 
echipelor noastre de fotbal

Campionatul NB II
Vecsés—Giula 5-2
Campionatul judeţean, Bichiş, div. 1
Bătania-Szeghalom 4-1
Gyomaendrőd-Micherechi 1-0
Campionatul judeţean, Bichiş, div. II
Nagyszénás—Aletea 9-0

SPORT
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ROMÂNIA
Luni 24 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.40 Elector 2004 6.50 Cinci 
minute de cultură 7.00 Ora G 8.30 Teieshopping 9.00 Lecţia 
de privit 9.30 Teleenciclopedia (R) 10.30 Surprize, surpri
ze... (R) 13.00 Jurnalul de prânz 13.30 Teleshopping 14.00 
Vector III 14.30 Pro patria 15.00 Krónika 15.55 TVRÎn direct
16.30 Serial. Sânge de ţigan 17.15 Istoria Campionatului 
European 17.45 Elector 200418.00 Jurnal 19.00 lartă-mă!
20.00 Lori, Dan şi tanti Mili 20.30 Caravana premierelor
21.00 Foc încrucişat 22.00 Jurnalul de noapte 22.30 Profe
sioniştii 23.30 Film. Trăieşte altfel! 1.10 Cinci minute de 
cultură 1,20 Jurnal (R) 2.20 Caravana premierelor (R) 2.50 
Film (R). în lupta cu aligatorii 4.15 Cuptorul magic (R) 4.45 
România 1... şi strada (R) 4.50 Serial. Destine secrete 5.40 
Teleshopping.

Marţi 25 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.40 Elector 2004 6.50 Cinci 
minute de cultură 7.00 Ora G 8.00Teleshopping 9.00 Spec
tacolul lumii (R) 9.30 Caravana premierelor (R) 10.00 
Profesioniştii (R) 11.00 Corect! 11.10 Bravissimo! (R)
13.00 Jurnal de prânz 13.309 Teieshopping 14.00 Alege 
viaţa! 14.30 Krónika 15.55 TVR în direct 16.30 Serial. Sânge 
de ţigan 17.15 Istoria Campionatului European 17.45 Elec
tor 2004 18.00 Jurnal 19.00 Film. Legea pământului 21.15 
Foc încrucişat 22.15 Jurnalul de noapte 22.45 Poveste fără 
sfârşit 23.45 Film. Tributul 1.25 Cinci minute de cultură 1.35 
Jurnal (R) 2.25 Alege viaţa! (R) 3.05 Film (R). Trăieşte 
altfel! 4.40 Corect! (R) 4.50 Serial. Destine secrete 5.40 
Teieshopping.

Miercuri 26 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.40 Elector 2004 6.50 Cinci 
minute de cultură 7.00 Ora G 8.30 Teieshopping 9.00 Dinco
lo de hartă (R) 9.30 Cuptorul magic (R) 10.00 Lori, Dan şi 
tanti Mili (R) 10.30 Isabelle Hupert: 0 viaţă pentru a juca
11.30 Corect! 11.40 Garantat 100% 13.00 Jurnalul de prânz
13.30 Teieshopping 14.00 Convieţuiri 15.10 Ex Libris 15.55 
TVR în direct 16.30 Serial. Sânge de ţigan 17.15 Istoria 
Campionatului European 17.45 Elector 2004 18.00 Jurnal
19.00 Clubul de comedie 19.30 Ochiul magic 20.30 Serial. 
Orice e posibil 21.00 Foc încrucişat 22.00 Jurnalul de 
noapte 22.30 Nocturne 23.30 Film. Intrusul 1.10 Cinci 
minute de cultură 1.20 Jurnal (R) 2.20 Vector III (R) 2.50 
Film (R). Tributul 4.25 Spectacolul lumii (R) 4.50 Serial. 
Destine secrete 5.40 Teieshopping.

Joi 27 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.40 Elector 2004 6.50 Cinci 
minute de cultură 7.00 Ora G 8.30 Teieshopping 9.00 O 
vedetă... populară (R) 10.30 Soţşi soţie (R) 13.00 Jurnalul 
de prânz 13.30 Teieshopping 14.00 Akzente 15.25 A cunoaş
te, a iubi 15.55 TVR în direct 16.30 Serial. Sânge de ţigan 
17.15 Istoria Campionatului European 17.45 Elector 2004
18.00 Jurnal 19.00 Accidente în spaţiu 20.00 Fotbal: Irlan
da—România 22.30 Jurnal de noapte 23.00 Garantat 100% 
0.15 Film. Toate fetele îl vor pe Archie 1.50 Cinci minute de 
cultură 2.00 Jurnal (R) 3.00 România 1... şi filmul (R) 3.15 
Film (R). Intrusul 4.50 Serial. Destine secrete 5.40 
Teieshopping.

Vineri 28 mai
6.00 Jurnalul de dimineaţă 6.40 Elector 2004 6.50 Cinci 
minute de cultură 7.00 Ora G 8.30 Teieshopping 9.00 Ochiul 
magic (R) 10.00 Tezaur folcloric (R) 11.00 lartă-mă! (R)
12.00 Oameni ca noi 12.30 Tribuna partidelor parlamentare
13.00 Jurnalul de prânz 13.30 Teieshopping 14.00 România 
politică 14.30 Sănătate pentru toţi! 15.00 Orizont 200715.30 
interes general 16.15 Euro Police 16.45 Pământul în 80 de 
zile 17.15 Clubul de comedie 17.45 Elector 2004 18.00 
Jurnal 19.00 Soţşi soţie 20.30 România 1... şi filmul 20.40 
Soţşi soţie 22.00 Jurnalul de noapte 22.30 Filme şoc şi filme 
şic 0.25 Serial. Districtul 1.15 Clubul de comedie 1.45 Cinci 
minute de cultură 1.55 Jurnal (R) 2.55 Film. Toate feteleîl 
vor pe Archie 4.30 Corect! 0  4.35 Serial. Destine secrete
5.25 Sănătate pentru toţi! (R).

Sâmbătă 29 mai
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Teieshopping 7.10 Desene 
animate 8.00 întâlnirea de basm 9.00 Teieshopping 9.15 
Debut 50 plus 10.30 O vedetă populară 12.00 Spectacolul 
lumii 12.30 Cuptorul magic 13.00 Jurnalul de prânz 13.15 
România 1... şi Formula 113.30 Ora Olimpică 14.00 Formu
la 1. Calificări: Marele premiu al Europei 15.00 Bravissimo!
17.00 Teleenciclopedia 18.00 Jurnal 19.00 Surprize, surpri
ze (I) 20.10 România 1... şi strada! 20.20 Surprize, surpri
ze.... (II) 21.10 Numărătoarea de surprize 21.20 Surprize, 
surprize... (III) 22.00 Jurnalul de noapte 22.20 Reflecţii 
rutiere 23.30 Film. Bulworth 0.25 Serial. Districtul 1.15 
Spectacolul lumii (R) 1.40 Jurnal (R) 2.40 Debut50 plus (R)
3.40 Aventura sunetelor (R) 4.05 O vedetă... populară (R)
5.25 Teieshopping.

Duminică 30 mai
6.00 Universul credinţei 7.30 Desene animate 8.30 Jocul 
planetelor 9.00 Dincolo de hartă 9.30 Viaţa satului 11.00 
Tezaurfolcloric 12.00 Lumea-n care trăim 13.00 Jurnalul de 
prânz 13.15 Studio Formula 1 13.55 Formula 1. Marele 
premiu al Europei 16.00 Fotbal: Dinamo-Apulum Alba lulia
18.00 Jurnal 19.00 Tragerile Loto 6/49 şi Noroc 119.10 Film. 
Corporaţia 20.50 Minutul 9122.00 Jurnalul de noapte 22.20 
Film. Dezvăluirea 0.10 Pământul în 80 de zile (R) 0.40 Lori, 
Dan şi tanti Mili (R) 1.10 Jurnal (R) 2.10 Lumea-n care trăim 
(R) 3.05 Tezaur folcloric (R) 4.00 Bravissimo! (R) 5.40 
Teieshopping.

21 MAI 2 0 0 4
FO AIA
românească

T V R
Luni 24 mai
6.00 Top sport (R) 6.30 Veni, Video, Viei! 6.45 Teieshopping
7.30 Piersic show (R) 9.00 Natura şi aventura (R) 9.30 
Cinci minute de cultură 9.40 Atenţie, se cântă! (R) 11.05 
Marile cărţi ale omenirii (R) 12.00 Lecţie pentru viitor 12.55 
Cinci minute de cultură 13.05 Desene animate 13.30 Serial. 
Fiica oceanului 14.00 Primul pas 15.00 Vot 2004 15.30 Eu, 
eu şi... ceilalţi 16.00 Ştiri 16.05 Serial. Rebelii 16.50 Cinci 
minute de cultură 17.00 Forum 17.30 Eco-Magazin 8.00

. Serial. Pasiuni 18.50 Euro-Dispecer 19.00 Telejurnal 19.50 
Elector 2004 20.00 Serial. Marea Brava 20.50 Duelul poe
ţilor 21.50 Teatru. Trei surori 24.00 Film.llrme de neşteres
1.30 Serial (R). Chicago Hope 2.15 Serial (R). Antrenorul 
3.05 Remix 4.00 Ştiri 4.30 Eco-Magazin (R) 5.00 Veni, Video, 
Viei (R) 5.15 Telejurnal (R).

Marţi 25 mai
6.00 Conjugând verbul „a şti” (R) 6.30 Veni, Video, Viei!
6.45 Teieshopping 7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial (R). 
Marea Brava 9.00 Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute de 
cultură 10.00 Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiourilor 
teritoriale 12.45 Euro-Dispecer 12.50 Cinci minute de cul
tură 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Fiica oceanului
14.00 Emisiune în limba germană 15.00 Tribuna partidelor 
parlamentare 15.30 Răscruci 16.00 Ştiri 16.05 Serial. Re
belii 16.50 Cinci minute de cultură 17.00 Forum 17.30 
Indonezia misterelor 18.00 Serial. Pasiuni 18.5,0 Euro- 
Dispecer 19.00 Telejurnal 19.50 Elector 2004 20.00 Alege şi 
votează! 21.00 Film. Domnul Comedie 23.05 Serial. Familia 
şi legea 23.55 Euro-Dispecer (R) 24.00 Film (R). Regele 
trăieşte 1.30 Film (R). Domnul Comedie 3.50 Cinci minute 
de cultură 4.00 Ştirile serii 4.30 Indonezia misterelor (R)
5.00 Veni, Video, Viei (R) 5.15 Telejurnal (R).

Miercuri 26 mai
6.00 Spune-mi ce te doare (R) 6.30 Veni, Video, Viei! 6.45 
Teieshopping 7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial. Aventuri
le lui Jules Verne 9.05 Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute 
de cultură 10.00 Tonomatul DP 212.00 Magazinul studiou
rilor teritoriale 12.45 Euro-Dispecer 12.50 Cinci minute de 
cultură 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Fiica oceanului
14.00 Parnasul 15.00 Vot 200415.30 Acces la succes 16.00 
Ştiri 16.05 Serial. Rebelii 16.50 Cinci minute de cultură
17.00 Forum 17.30 Indonezia misterelor 18.00 Serial. Pasi
uni 18.55 Euro-Dispecer 19.00 Telejurnal 19.50 Elector 
2004 20.00 Alegeşi votează! 21.00 Film. Pedeapsă capitală
22.40 Eurofotbal 23.40 Indonezia misterelor (R) 0.10 Film. 
B. Monkey 1.40 Film (R). Pedeapsă capitală 3.15 Serial (R). 
Familia şi legea 4.00 Ştirile serii 4.30 Indonezia misterelor 
(R) 5.00 Veni, Video, Viei (R) 5.15 Telejurnal (R).

Joi 27 mai
6.00 Acces la succes (R) 6.30 Veni, Video, Viei 6.45 
Teieshopping 7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial. Aventuri
le lui Jules Verne 9.05 Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute 
de cultură 10.00 Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiou
rilor teritoriale 12.45 Euro-Dispecer 12.50 Cinci minute de 
cultură 13.00 Desene animate 13.30 Serial. Fiica ocanului
14.00 Siesta 15.00 Tribuna partidelor parlamentare 15.30 
Cunoaşteţi drepturile 16.00 Ştiri 16.05 Serial. Rebelii 16.50 
Cinci minute de cultură 17.00 Forum 17.30 Insolit 18.00 
Serial. Pasiuni 18.50 Euro-Dispecer 19.00 Telejurnal 19.50 
Elector 2004 20.00 Alege şi votează! 21.00 Film. 3 stele
22.40 Serial. Nemuritoarea 23.30 Insolit (R) 24.00 Film. 
Luptătorul 1.35 Film (R). 3 stele 3.20 Serial (R). Nemuritoa
rea 4.05 Ştirile serii 4.30 Atlas (R) 5.00 Veni, Video, Viei (R) 
5.15 Telejurnal (R).

Vineri 28 mai
6.00 Cunoaşte-ţi drepturile (R) 6.30 Veni, Video, Viei! 6.45 
Teieshopping 7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial. Aventuri
le lui Jules Verne 9.05 Serial (R). Rebelii 9.50 Cinci minute 
de cultură 10.00 Tonomatul DP 2 12.00 Magazinul studiou
rilor teritoriale 12.45 Euro-Dispecer 12.50 Cinci minute de 
cultură„13.00 Desene animate 13.30 Serial. Fiica oceanului
14.00 împreună, în Europa 15.00 Călător în Orient 15.30 
Expediţie în necunoscut 16.00 Ştiri 16.05 Serial. Rebelii 
16.50 Cinci minute de cultură 17.00 Forum 17.30 Natura şi 
aventura 18.00 Serial. Pasiuni 18.50 Euro-Dispecer 19.00 
Telejurnal 19.50 Elector 2004 20.00 Auto Club 20.30 Serial. 
Marea Brava 21.20 D'ale lui Mitică 22.20 Serial. Orleans 
23.20 Serial. Inspectorul Linley 0.20 Film. Atenţie, se fil
mează vampiri! 2.00 Serial (R). Orleans 3.00 Serial (R). 
Inspectorul Linley 4.00 Ştirile serii 4.30 Auto Club (R) 5.00 
Veni, Video, Viei (R) 5.15 Telejurnal (R).

Sâmbătă 29 mai
6.00 Răscruci (R) 6.30 Veni, Video, Viei! 6.45 Teieshopping
7.30 Serial (R). Pasiuni 8.15 Serial (R). Marea Brava 9.00 
Serial (R). Rebelii 9.45 Veni, Video, Viei (R) 10.00 Top sport
10.30 Ora fără' catalog 11.30 Serial. Lois şi Clark 12.30 
Spune-mi ce te doare 13.00 Serial.. O femeie face carieră
13.30 Atenţie, se cântă! 15.00 Film puzzle 16.00 Serial. 
Sabrina 16.30 Serial. Mercenarii universului 17.15 2/TVR 2
18.00 Serial. Farmece 18.45 Aleea cu Ghimpi 19.00 Telejur
nal 19.25 Film. S.O.B. 21.30 Serial. Martorul tăcut 22.20 
Concert 23.15 Serial (R). Mercenarii universului 24.00 
Film (R). Atenţie, se filmează vampiri! 1.45 Veni, Video, Viei 
(R) 2.00 Serial (R). 0 femeie face carieră 2.30 Serial (R). 
Sabrina 3.00 Ora fără catalog (R) 4.00 Serial (R). Farmece
4.45 Serial (R). Lois şi Clark 5.40 Telejurnal.
Duminică 30 mai
6.00 Eu, eu şi... ceilalţi (R) 6.30 Veni, Video, Viei! 6.45 
Teieshopping 7.30 Medalion de interpret 8.00 Ferma 9.00 
Pescar hoinar 9.30 Arca lui Noe 10.00 Ti Amo 11.30 Serial. 
Lois şi Clark 12.30 Dialoguri necesare 13.30 Atlas 14.00 
Piersic show 15.30 Serial. Jocurile vieţii 17.00 Casa mea
16.30 Vacanţă la Roma 18.00 Serial. Aventurile lui Sindbad
18.45 Aleea cu Ghimpi 19.00 Telejurnal 19.25 Televiziunea, 
dragostea mea 20.25 Serial. Chicago Hope 21.15 Serial. 
Antrenorul 22.15 Remix 23.15 Vacanţă la Roma (R) 0.40 
Film (R). S.O.B. 2.40 Serial (R). Martorul tăcut 3.10 Serial 
(R). Aventurile iui Sindbad 4.15 Ştirile serii 4.45 Serial (R). 
Lois şi Clark 5.40 Telejurnal.

ÎN LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

24 MAI, LUNI (redactor: lulia Kaupert)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.00: Montaj de muzică populară 11.30: Buletin 
informativ, date meteo 11.40: Interviuri, reportaje 
din viaţa românilor din Ungaria 11.55: încheiere.

25 MAI, MARŢI (redactor: Anamaria Brad)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.40: Evenimente calendaristice 10.45: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin informativ, date meteo 11.45: Intervi
uri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 11.55: 
Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

2G MAI, MIERCURI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.30: Buletin de ştiri, date meteo 11.40: Sport -  
rubrica lui Adam Bauer 11.53: Avanpremiera „Ecra
nul Nostru”  11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

27 MAI, JOI (redactor: Adam Bauer)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 11.00: 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 
11.20: Nota săptămânii de Edda Illyés 11.30: Bule
tin de ştiri, date meteo 11.45: O şansă istorică: 
Uniunea Europeană 11.55: Ştirile zilei pe scurt, în
cheiere.

28 MAI, VINERI (redactor: Anamaria Brad)
10.30: Introducere, cuprins 10.35: Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45: Evenimente calendaristice 10.50: 
Revista presei „Foaia românească” 10.55: Avan
premiera „Ecranul Nostru" 11.00: Magazinul „De la 
14 la 18 -  liceenii”  11.30: Buletin de ştiri, date 
meteo 11.40: Interviuri, reportaje din viaţa românilor 
din Ungaria 11.55: Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

29 MAI, SÂMBĂTĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda
ristice 14.40: Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 14.45: Party Time -  magazin de 
muzică uşoară 15.00: „Pe undele Europei" -  maga
zin radiofonic euroregional 15.58: încheiere.

30 MAI, DUMINICĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30: Introducere, cuprins, evenimente calenda
ristice 14.40-15.30: Retrospectiva săptămânii (spi
cuiri din interviurile şi reportajele difuzate pe par
cursul săptămânii) 15.30: Emisiune religioasă bap
tistă 15.55: încheiere.

(Nu răspundem pentru eventualele modifi
cări programele radio!)

în fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se 
prezintă emisiunea românească, difuzată pe 
ţară. Sumarul acesteia este compus din actua
lităţile zilei şi reportaje, interviuri din viaţa 
comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa 
şcolilor româneşti.

Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, în 
afară de frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 
MHz, poate fi ascultată şi pe undele occidenta
le, pe frecvenţele locale ale studiourilor regio
nale.

Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio 
Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

E c r a n u l  n o s t r u
26 mai 2004 (mtv ora 13.45) 

Reluare: 28 mai 2004 (m2 ora 11.15)

Programul prevăzut pentru 
săptămâna viitoare:

Emisiunea în limba română a Televiziunii 
Maghiare va difuza un montaj realizat la între
cerea sportivă „Cupa Prieteniei”  ̂ care de 
această dată a avut loc la Pocei. In a doua 
jumătate a Ecranului nostru îl vom prezenta pe 
fostul consul general al României de la Seghe
din, care a întreţinut relaţii şi cu membrii 
comunităţii românilor din Ungaria. Andrei 
Dancea de o lună şi-a încheiat misiunea diplo
matică în Ungaria.

Realizator: Aurel Becan

Luni, 24 mai 2004
16.10- 16.40 Universul culturii 16.40-17.00 Dialog spiritu
al 17.00-17.30 Emisiune electorală 17.30-17.50 Ştiri 
regionale 17.50-18.00 La limită.
Marţi, 25 mai 2004
16.10- 16.30 De la om la om 16.30-17.00 Cronică germană 
(emisiune în limba germană) 17.00-17.30 Emisiune elec
torală 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La limită. 
Miercuri, 26 mai 2004
16.10- 16.30 Viaţa la ţară 16.30-17.00 Panoramic sud- 
vest (emisiune în limba maghiară) 17.00-17.30 Emisiune 
electorală 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La li
mită.
Joi, 27 mai 2004
16.10- 16.30 Spajii subiective 16.30-17.00 Orizonturi sâr
beşti (emisiune in limba sârbă) 17.00-17.30 Emisiune 
elctorală 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La limi
tă.
Vineri, 28 mai 2004
16.10- 17.00 Bătălia pentru primărie 17.00-17.30 Emi
siune electorală 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 
La limită.
Sâmbătă, 29 mai 2004
16.00— 16.30 Film documentar 16.30-17.30 în prelun
giri 17.30-17.50 Ştiri regionale 17.50-18.00 La limită. 
Duminică, 30 mai 2004
16.00- 16.30 Musica Viva 16.30-17.00 VIP-uri de du
minică 17.00-18.00 Cântecul de acasă.

Emisiunea în limba română
24 de ore din 24 
pe www.rri.ro

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 259-430552, Fax.: 259-427372 

E-mail: inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vârstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 

http://www.rve.net 
TRANS WORLD RADIO -  ROMÂNIA

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m -  vineri: 18.30-18.45 -  sâmbătă: 
18.00-18.45 -  duminică: 18.30-18.45

PROGRAME 15

PROGRAMUL TVR TIMIŞOARA
Interval orar 16.00-18.00, pe frecvenţa TVR2
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Pe jos spze „Esența luczorilor"
Expoziţia lui Constantin Brâncuşi la Modern Tate din Londra

*«» *»•

Ca unui modest admirator, şi nicidecum priceput 
analist al artei, printr-o fericită coincidenţă mi s-a 
ivit posibilitatea să vizionez expoziţia periodică „The 
essence of things" („Esenţa lucrurilor"), la galeria 
Modem Tate din Londra. In perioada şederii mele 
în Capitala engleză, aflând despre expoziţia la care 
nici nu visam în momentul planificării drumului, 
am încercat să rememorez cele citite despre Con
stantin Brâncuşi, înşirând în minte notele biografice 
ale sculptorului, care avea să fie întemeietorul unui 
curent artistic, despre opera lui imensă adunându-se 
biblioteci întregi, însemnări ale celor mai de seamă 
critici de artă sau colegi de breaslă.

Fiul ţăranului gorjean 
Constantin Brâncuşi a por
nit pe jos tocmai cu un veac 
în urmă spre Paris, crezând 
că la el acasă nu mai are ce 
să înveţe. Nimeni nu ştia 
atunci că cele patru luni 
petrecute pe drumuri vor 
însemna primul pas spre 
cucerirea lumii artistice, 
spre întemeierea sculpturii 
moderne. Tânărul fiu de 
ţăran care învaţă să se în
treţină singur de la vârsta 
de nouă ani, ajungând în 
„Capitala culturală a lumii", 
intrând în atelierul marelui 
Rodin, după primii ani de 
admiraţie faţă de maestru,

părăseşte  tutela sprijini
torului său, spunând că 
„nimic nu poate creşte la 
umbra arborilor mari". Şi în
ţelepciunea ţărănească avea 
să nască „părintele sculp
turii m oderne", care cu 
experienţa cioplitorului de 
lemn se întoarce la formele 
originale, căutând în mate
rie întotdeauna esenţialul. 
Ei bine, prietene, ai trans
format anticul în modern! 
-  a afirmat Douanier Rous
seau, atunci când a văzut 
„Rugăciunea", „Sărutul" şi 
„Cuminţenia pământului" 
în anul 1907. Brâncuşi a 
fost acela care a eliberat 
sculptura de tot ceea ce 
era de prisos şi ne-a redat 
conştiinţa formei pure. (...) 
Opera lui Brâncuşi, în afară 
de valoarea ei proprie, are

o im portanţă istorică în 
dezvoltarea sculpturii m o
derne", scrie Henry Moore, 
în lucrarea sa intitulată „The 
Sculptor". Şi am mai putea 
înşira calificativele aduse 
de personalităţi mai mult 
sau mai puţin remarcabile 
artistului român, devenit o 
ţintă principală a celor mai 
exigenţi colecţionari de 
artă. Constantin Brâncuşi a 
realizat în arta plastică ceea 
ce un alt mare spirit român, 
Constantin N oica, avea 
să definească ca „nevoia 
sintezei".

Lucrările sale sunt arhi
cunoscute, fiind accesibile 
prin nenumărate publicaţii, 
care reproduc „Pasărea 
măiastră", „Capul de copil 
dormind", „Madam Pogány" 
sau „Pasărea în văzduh". Ele 
se află în galeriile celebre 
din cele patru colţuri ale 
lumii. „Sărutul" la Phila
delphia M useum  o f Art, 
„Capul de copil dormind" şi 
„începutul lumii" la Centrul 
Pompidou din Paris, „Ma
dam Pogány 11" într-o colec
ţie privată, cine ştie unde. 
Dar lucrările sale se află 
şi în galeriile Guggenheim 
din New York şi Veneţia, la 
Basel şi Bucureşti.

Şi toate astea la un loc, 
o posibilitate unică de a 
le vedea, poate pentru o 
viaţă întreagă. Sculpturilor 
artistului român, în Tate 
M odern din Londra le- 
a fost rezervat un spaţiu 
imens, de 9 încăperi uriaşe, 
ele ocupând o jumătate de 
etaj în impunătoarea clădire 
a galeriei de arte plastice 
moderne. într-o încăpere 
cel mult patru piese, dar, 
de exem plu, „Pasărea în 
văzduh " ocu p ă  singură 
un spaţiu separat. Titlul şi

originea sculpturilor sunt 
m arcate  pe pereţii albi 
impecabili, imitând literele 
maşinii de scris de odi
nioară. Vizitatori copleşiţi 
de operele  lui Brâncuşi 
sunt studenţi cu notiţe, 
zăbovind câte un sfert de 
oră la o singură creaţie. 
Decenţă uimitoare în stil 
elegant englezesc, demnă 
unui papă al sculpturii. La 
vederea pe viu a acestor 
cap od o p ere  ale culturii 
universale, parcă timpul 
îşi pierde ritmul obişnuit al 
scurgerii. Paznicii saloanelor 
insinuează, prin zâmbete 
îngăduitoare, că au noro
cul să stea zile întregi în

compania „Sărutului" sau al 
„Cocoşului" original. Dame 
şi domni, privesc curios la 
lumea de pe fotografiile ce 
arată „Masa tăcerii", „Poarta 
sărutului" sau „Coloana in
finitului" de la Târgu Jiu, o 
lume tainică pentru londo
nezi. Mă simt norocos. Am 
văzut în original, la ceea ce 
aceşti distinşi englezi se uită 
ca la o lume ce nu poate fi 
cuprinsă în realitatea ei. A 
trebuit să mă duc la Londra 
ca să simt ce înseam nă 
Constantin Brâncuşi pentru 
arta universală. „Esenţa lu
crurilor" îşi va închide porţi
le în această duminică.

Ştefan Crâsta
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